
Žmogus, turintis sodą ir biblioteką, turi viską, ko jam reikia – Ciceronas

PERIODICALS

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

06
-1

5-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY,BIRŽELIO – JUNE 16, 2020 • Vol. CXI NR. 71 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Tremtinių pavardės skambėjo ir Lemonte

Visą gyvenimą
tarnavęs Lietuvai
Šiemet minėjome ir dar minėsime nema-
žai mūsų iškilių tautiečių šimtmečių. Tarp
jų – Stasys Baras, Henrikas Nagys, Bronius
Nainys ir Antanas Dambrava. Ambasado-
riaus A. Dambravos gimtadienis buvo bir-
želio 10 dieną. – 4 psl. 

Mažas Lietuvos pasienio miestelis turtingas savo is-
torija, o veiklūs kybartiečiai stengiasi ją įamžinti, kad
Kybartai taptų turistų traukos centru. Vienas svar-
bių istorinių faktų – būtent iš čia Lieponos upeliu,
lygiai prieš 80 metų, prasidėjus Lietuvos okupaci-
jai, sieną nelegaliai kirto ir į Vakarus pasitraukė Pre-
zidentas Antanas Smetona.                      – 6 psl.

Kybartai laukia turistų

Sekmadienį, birželio 14-ąją, Lemonte prie Pasaulio lietuvių centro (PLC) paminėta Gedulo ir vilties die-
na. Iškilmingas minėjimas pradėtas šaulių rikiuote, pusiau nuleista ir juodu kaspinu perrišta Lietu-
vos vėliava pagerbti mūsų tautos tremtiniai.  – 5 psl.



kad žmonėms neužginsi galvoti, kad čia nešvarus rei-
kalas. Iš tiesų premjeras, jeigu būtų buvęs sąžinin-
gas arba bent bijojęs skandalo, turėjo uždrausti ke-
liuką asfaltuoti. Neuždraudė. Todėl dabartinis su-
sisiekimo ministras, padaręs paslaugą savo virši-
ninkui, gali jaustis ramus, nes premjeras jį gina ir
atkakliai reiškia pasitikėjimą. Prie kitų valdžių to-
kie žmonės jau seniai būtų atsistatydinę, bet šie jau-
čiasi labai gerai ir atsistatydinti net nemano. 

Susisiekimo ministras iki šiol tebesiaiškina ir dėl
senų savo griekų. Mat būdamas Vilniaus savival-
dybės pareigūnas galėjo lemti, kas laimės statybų
konkursus. O dažnai laimėdavęs tuometinis jo šei-
mos bičiulis ir už tai mokėdavęs „dešimtinę” – de-
šimtąją dalį laimėto konkurso sumos. Ir tai pareiš-
kė pats „laimėtojas”, nes, anot jo, dabartinis mi-
nistras taip jį nustekeno, kad jis su savo įmone bank-
rutavo. Būsimasis ministras kaip kyšį už laimėtus
konkursus buvo pareikalavęs suremontuoti savo
namą, ir tas malonumas kainavo bent 200 tūkst. eurų.
Tai esą jo statybos bendrovė nutempė į bankrotą. Ar
tai tiesa, susisiekimo ministras dabar aiškinasi tei-
sėtvarkos pareigūnams. Ir kol aiškinsis, greičiausiai
pasibaigs šios vyriausybės kadencija ir ateis rinki-
mai. 

Šiomis dienomis Konstitucinis Teismas pripa-
žino, kad Seime sudaryta laikinoji tyrimo komisija
dėl galimos neteisėtos įtakos ir poveikio Lietuvos po-
litikams, valstybės tarnautojams ir politiniams pro-
cesams Lietuvoje 2008–2018 m., buvo įkurta netei-
sėtai, ir tai dar vienas smūgis daugumai, nes ši ne-
teisėta komisija, nepaisydama opozicijos priešini-
mosi, veikė dvejus metus. Visiems buvo aišku, kad
buvo norima susidoroti su priešininkais – konser-
vatoriais, kuriems 2009–2013 m. teko dorotis su fi-
nansų ir ekonomikos krize.  

Kaip į tokias istorijas reaguos rinkėjai? Ap-
žvalgininkas G. Dabašinskas TV laidoje svarstė, kad
daugelis žmonių galvoja, pvz., jog premjeras S.
Skvernelis žinojo apie savo keliuko asfaltavimo pla-
nus, bet nemano, kad tai didžiulis nusižengimas, –
juk mūsų visuomenė nuo sovietų laikų pripratusi
prie „kombinacijų”, ir daugelis rinkėjų tokioje si-
tuacijoje elgtųsi taip pat. 

Tiesa, „valstiečių” reitingai ir dabar nėra aukš-
ti. Aukščiausią pasitikėjimą tarp apklausos dalyvių
laiko konservatoriai, bet jų bėda, kaip rašė ir K. Gir-
nius, kad jie neturi pakankamai partnerių. Net rin-
kimuose gavę daugiausiai balsų, gali nesugebėti su-
daryti vyriausybės, nes dešinėje nėra daugiau stip-
resnių partijų, kurios patektų į Seimą. Partneriai li-
beralai gerokai ,,nukraujavo” dėl savo vedlio kyšinin -
kavimo bylos, o po to dar ir suskilo. Gal kuri nors li-
beralų dalis ir pateks į Seimą, bet jų bus per mažai,
kad ši koalicijai sudarytų daugumą. 

Prieš metus buvo vilčių, kad Lietuvoje pasikar-
tos Vokietijos atvejis – konservatoriai, kurie yra Eu-
ropos liaudies partijos nariai, susiporuos su social -
demokratais. Buvo net pasirašytas opozicinių par-
tijų susitarimas, nes abi partijos Seime yra opozi-
cijoje, bet neseniai jaunasis socialdemokratų vadu-
kas nutarė iš to susitarimo pasitraukti. Matyt, gal-
voja, kad rinkimuose kompanija su konservato-

riais jiems pakenks, pernelyg skirtingos
jų pasaulėžiūros ir rinkėjai. O gal gavo
gerų pasiūlymų iš dabartinių „valstie-
čių”, nes ir tiems reikia planuoti ateitį?
Lietuvoje politinės jėgos dabar yra taip su-
sismulkinusios, kad sudaryti daugumą
neužtenka dviejų partnerių. 

Svarstyklės

„Valstiečių” vadas bent jau viešai ti-
kisi rinkimus laimėti, ir jeigu ne tie skandalai su
premjero keliuku ir ministro namu, kiti rodikliai
kaip ir nėra blogi. (Tiesa, ir pačio „valstiečių” vado
tėvonijon – į Naisius Šiaulių rajone – keliuko asfal-
tavimui jau skirtas finansavimas.) Žinoma, ne šios
valdžios dėka šiuo metu valstybė ir jos piliečiai ne-
besijaučia skurdžiai – tai trisdešimties nepriklau-
somybės metų įdirbis ir Europos Sąjungos nuolati-
nių dotacijų rezultatas. Valstybė šiandien net ir ES
mastu atrodo neblogai. Štai birželio pradžioje buvo
atliktas vartotojų pasitikėjimo tyrimas, ir kaip del-
fi.lt komentavo ekonomistas Žygimantas Mauricas,
„lietuvių optimizmas stebina net Europą”. 

„Eurostat” skelbiama statistika rodo, kad gegu-
žę Lietuvos vartotojų rodiklis buvo vienas geriausių
bendrijoje. Optimistiškiausiai ateitį vertino danai,
po jų – švedai, suomiai, čekai ir estai, o tada – ir lie-
tuviai. Ž. Mauricas paaiškino, kad vartotojų pasiti-
kėjimo kritimo mastas Lietuvoje buvo vienas ma-
žiausių. Lėmė tai, kad Lietuvoje epidemija nebuvo
įsismarkavusi ir anksti pasibaigė. Bėda tik dėl Lie-
tuvos eksporto, kuris yra smarkiai kritęs. 

„Šiuo metu turime ne ekonominę krizę, o eko-
nominį šoką, kurį stengiasi sušvelninti labai dosni
vyriausybių parama. Dabar Europos Komisija ir Eu-
ropos centrinis bankas vos ne reikalauja skatinti eko-
nomikas. Kol kas to tikro vaizdo darbo rinkoje ne-
matome, nes nemaža dalis žmonių gauna išmokas,
o jos negalės būti mokamos visą laiką, – sakė jis. –
Kai reikės formuoti biudžetą, kils klausimų, ar to-
kio dydžio biudžeto deficitus šalys gali turėti”, – sakė
ekonomistas.

Visa tai guls ant rinkimų svarstyklių, o kuri lėkš-
telė nusvers rudenį, kol kas dar niekas nedrįsta prog-
nozuoti. Kaip ir šios vasaros orų.

Šie�metai�svarbūs�ir�Amerikai,�ir�Lie-
tuvai.�Nors�šiuo�metu�žmonėms�la-
biau�rūpi,�kaip�praleisti�vasarą,�kurią
sugadino�koronaviruso�pandemija�ir
gyvenimo�apribojimai,�bet�politikai
ir�apdairesni�politikuojantys�rinkėjai
jau�svarsto,�dėlioja� ir�ruošia�kovos
priemones.�kaip�atrodo�Lietuva�prieš
rinkimus?

Neseniai „Draugo” skaitytojams gerai pažįstamas
politikos apžvalgininkas dr. Kęstutis Girnius
Lietuvos žiniasklaidoje papeikė konservato-

rius (Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys de-
mokratai), kad jie snaudžia ir nedirba opozicijai pri-
valomo darbo – nekritikuoja valdančiųjų. O val-
dantiesiems atrodo, kad konservatoriai juos aršiai ir
be reikalo puola. Nors kai prisimeni, kaip būdavo val-
dant patiems konservatoriams, gali pasirodyti, kad
šiandieninei valdžiai yra ilgalaikės atostogos. Tokios
ramybės tikriausiai neturėjo nė viena valdžia per
visą nepriklausomybės trisdešimtmetį. Ir tas šilt-
namio sąlygas jai suteikė ypatingoji padėtis – pa-
ndemija ir karantinas. Visuotinio pasimetimo sa-
vaitėmis opozicija nedrįso kelti triukšmo. 

Kaip įprasta ją vadinti – „valstiečių” (Lietuvos
valstiečių ir žaliųjų sąjunga) daugumos vyriausybė
šiuo metu plačiu mostu eikvoja sutaupytus ir skoli-
namus pinigus, skelbdama, kad taupyti yra tikra ne-
sąmonė. O buvusiam premjerui, dabar europarla-
mentarui Andriui Kubiliui, kuris suvaldė 2008–2010
m. finansų ir ekonomikos krizę taupydamas, nervai
genda, jis bando tą pinigų puotą stabdyti bent skelb-
damas komentarus, kad leisti pinigus reikia jau bent
pagal įstatymus. Šiuo metu skolinami pinigai lei-
džiami be biudžeto peržiūrėjimo įstatymų. Kaip
kuo daugiau išleisti pinigų, idėjų pamėtėja ir prezi-
dentas. Kaip kažkas viešai yra išsireiškęs, dabarti-
nė puota atsirūgs po rinkimų tiems, kurie juos lai-
mės, ir tai bus gerokai sunkios pagirios, – laimėto-
jai ateis prie tuščio lovio. Atrodytų, kad „valstiečiai”
nesitiki laimėti rudenį vyksiančių rinkimų, kitaip
jie mąstytų, iš ko Lietuva ir valdžia gyvens po šios
puotos.

Raibuliukai

Vis dėlto šiokie tokie raibuliukai valdžios van-
dens paviršiuje matyti. Ir tai susiję su pačiu prem-
jeru Saulium Skverneliu. O konfliktinė situacija su-
siklostė dėl „valstiečių” daugumos sąjungos su len-
kų partija. Lenkai, kad paremtų dabartinę vyriau-
sybę, užsiprašė oho-ho kokių sąlygų. Ir gavo. Turin-
tys vos keletą narių Seime, jie Vyriausybėje nešioja
net dviejų ministrų portfelius. Ir vienas iš jų – susi-
siekimo ministras Jaroslav Narkevič, kuris jau spė-
jo pasireikšti. Beje, Lietuvoje ši pozicija, buitiškai ta-
riant, yra laikoma pinigų plovykla arba pinigų mai-
šu – ji suteikiama tai partijai, kuri nori pasisemti „iš
asfalto”. Mat kiek tu ten ko sukrėsi ant kelių, nela-
bai kas paskaičiuos, be to, gali gauti gerų rankpini-
gių iš tų bendrovių, kurios „laimi” konkursus ke-
liams tiesti. Pirmiausia žiniasklaidoje pasirodė žinia,
kad asfaltuojamas keliukas, kuris veda į premjero so-
dybą. Kodėl premjero? Ar čia nėra korupcijos? – su-
kilo žiniasklaida. Premjeras išsigynė prašęs ar daręs
spaudimą, nors buvęs susisiekimo ministras liudi-
ja, kad jis dar prie ankstesnės valdžios, kai nebuvo
premjeras, yra prašęs tą keliuką asfaltuoti. Mat jo
žmona per dvejus metus važiuodama tuo keliuku su-
gadino savo automobilį. Tai bent naujiena – Lietuvoje
tokių keliukų šimtai. Nors Etikos komisija išteisino
premjerą, esą jis nekaltas, bet prezidentas pareiškė,

2 2020�BIRŽELIO�16,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

korektorė�–�
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Kraują kaitina 
rinkimų nuojauta
AuDrONė�V.�ŠkiuDAiTė

Jūs jau skaitote
,,Draugą”? Puiku! 

Bet nepamirškite ir 

savo senelių bei kitų

giminių Lietuvoje – 

užsakykite ,,Draugą” ir jiems! 

Paprastu paštu

– tik 110 dol., 

internetinė prenumerata

– tik 99 dol.

150 įdomių ir spalvingų 

numerių per metus! 

www.draugas.org



stiklus. Aplink kleboniją viskas buvo su-
griauta. Mokslininkai klausinėjo kunigų,
kodėl jie netikėtai liko gyvi ir nesusirgo
nuo stipraus spinduliavimo. O jie atsakė,
kad toje klebonijoje jie meldėsi, kalbėjo ro-
žinį, kaip kiekvieną dieną, ir gyveno pagal
Fatimos nurodymus. Vienu žodžiu, viskas
yra Dievo rankose, tik reikia pasitikėti
malda. Nereikia nieko  bijoti. 

Aš pats esu pasiruošęs matyti popierinį
,,Draugą” kartą per savaitę be prenumeratos
kai nos mažinimo. Kai kas man sako, kad toks
galvojimas yra nerealus, o gal ir kenksmingas.
Kokia Jūsų reakcija į tai? Kažin kiek būtų pre-
numeratorių už tą pačią kainą, jei ,,Draugas”
tap tų savaitraščiu?

Ačiū, Romualdai, už ištikimybę ,,Drau-
gui”. Mūsų administratorė turi daugiau-
siai ryšių su prenumeratoriais. Ji galvoja,
kad tomis sąlygomis daug prenumerato-
rių atsisakytų laikraščio. Ačiū gerajam
Dievui ir aukotojams, kad mes dar nepri-
ėjome prie dviejų laidų per savaitę.

Grįžkime prie pradžioje minėto Jūsų laiško
apie vykstančią Bažnyčios mirtį ir teiginį, kad

neturime labai bijoti ateities. Ar tai,
kas vyksta su ,,Draugu”, yra dalis tos
vykstančios mirties, kurios nereiktų
bijoti?

Žinoma, labai populiarus se-
kuliarinis humanizmas, kuria -
me Dievas ir tautybė yra nė prie
ko, konkuruoja su ,,Draugo”
krikščioniška pasaulėžiūra ir
prisideda prie Bažnyčios ir
,,Draugo” silpnėjimo ir galimos
,,mirties”. Pagal sekuliarinį hu-
manizmą, globalizmas, arba
mąs tysena, kad visos tautos turi
tapti viena tauta, būtų pažanga.
Pagal krikščionybę, visi žmonės
yra Dievo vaikai – broliai ir se-
serys Kristuje, o tautos yra tar-
tum skirtingų rūšių gėlės Dievo
darže.  Tautiškumas duoda Die-

vui garbę. Aš atsiprašau, kad retkarčiais ir ,,Drau -
ge” pasirodo straipsnis, kuris, galima sakyti, skelbia
sekuliarines humanistines vertybes, o ne krikščio-
niškas. Jeigu kas nori geriau suprasti sekuliarinį
humanizmą, NES praktiškai jis Vakaruose jau yra
vyraujanti pasaulėžiūra, galima ,,Drauge” ( tel. 773-
585-9500) užsisakyti Ravi Zacharias ir Vince Vitale
knygą ,,Jėzus ir sekuliarusis pasaulis”, kurią iš-
leido „Katalikų pasaulis” 2017 m. (kaina – 15 dol.,
įskaičiuojant ir persiuntimą).   

Ar pabaigai dar norėtumėte ką pasakyti brangiems
,,Draugo” skaitytojams?

Norėčiau pasidalinti su skaitytojais dviem iš-
traukomis iš knygų ir savo mąstymais apie tai. Pir-
moji ištrauka yra iš ,,Trečios Knygos”, kurią taip
pat galima įsigyti ,,Drauge” (10 dol. su persiuntimu),
arba skaityti ją internete: directionforourtimes.org
(pasirenkant nuorodą ,,languages”, tuomet – ,,lie-
tuviškai”, po to ,,Trečioji Knyga”). Knygai suteiktas
Bažnyčios Imprimatur ir Nihil Obstat.  Skyrius pava -
dintas ,,Švenčiausioji Motina kalba savo Vyskupams
ir Kunigams”: Pagalvokite apie daugelį pažįstamų
sielų. Apie kelias iš jų galėtumėte pasakyti, kad jos
turi gyvą ryšį su Jėzumi Kristumi? Jūs jas atpažin-
site, nes jos išsiskiria. Kodėl jos išsiskiria iš kitų? Nes
yra džiaugsmingos: šypsosi, myli kitus paprastai ir
lengvai. Jaudinasi viena dėl kitos, pakančiai ir su-
pratingai žiūri į kitų trūkumus. Stengiasi, kaip tik
gali pagelbėti kitiems. Jų nevaldo priklausomybė ar
pavydas. Jos neįsigyja gėrybių vien tam, kad jų įsi-
gytų. Jos sako tiesą. Prisiima atsakomybę už savo
veiks mus. Myli ir gerbia vaikus. Kiek sielų, kurias ga-
lima taip apibūdinti, atpažinai, brangusis? Palieku
Jus apie tai pagalvoti ir prašau suprasti, jog toks
apibūdinimas turėtų tikti kiekvienam. (p. 94)

Nukelta į 10 psl.

Draugo fonde ir kiek mes priversti
gauti paramos iš to Fondo kiekvie-
nais metais.

Kiek teisybės dažnai girdimame
teiginyje, kad be Draugo fondo nebe-
būtų ir ,,Draugo”?

Tai tikra tiesa, nes iš Draugo
fondo gauta iš viso 2,380,60 dolerių,
kas ir parodo, kad be šio fondo tik-
riausiai jau nebūtų ,,Draugo”.

Kas bus su ,,Draugu” už penkerių
metų?

Mūsų, Vakarų, civilizacija,
ku ri pastatyta ant krikščioniškų
pamatų, dabar vis dažniau atsisa -
ko stovėti ant to pamato. ,,Sekulia-
rinis humanizmas” ir kiti gimi-
ningi mąstymai yra madingi. Šie mąstymai teigia,
kad ne KOKSAI tikėjimas, bet pats žmogus nustato,
kas yra gėris ir blogis. Šiuose mąstymuose krikš-
čionybė ir tautybė yra praeitis, kuri be reikalo ap-
sunkina ir skaldo žmoniją. O humanizmas ir glo-
balizmas yra pažanga ir ateitis. Todėl tyčiojimosi iš
krikščionybės didėja. Štai vienas humanizmo po-
puliarumo pavyzdys. Prieš kelerius metus Čika-
gos lituanistinė mokykla pasiūlė tėvams įvesti ti-
kybos pamokas tomis pačiomis palankiomis sąly-
gomis, kaip yra Maironio lituanistinėje mokykloje
Lemonte. Net 80 proc. tėvų atmetė tą pasiūlymą, ir
mokykloje nebuvo įsteigtos tikybos klasės.  

Mokslininkai nustatė, kad istorijoje iš 22 di-
dingų civilizacijų (pvz., graikų, romėnų, persų,
žydų – senajame testamente) 19 išnyko, nes piliečiai
atsisakė toliau sekti tas vertybes, ant kurių ta ci-
vilizacija buvo pastatyta. Ar ne panašiai dabar
vyksta pas mus? Šioje besikeičiančių vertybų ap-
linkoje sunku pasakyti apie ,,Draugo” ir, be abejo,
apie mūsų civilizacijos ateitį net už kelerių metų.
Medjugorje Dievo Motina pranašauja, kad po dau-
gelio vargų pasaulis vėl atsigręš į Dievą.

2000 m. Bažnyčia paskelbė trečiąją Fatimos pa-
slaptį, pranašaujančią apie popiežių, kuris bus nu-
šautas kartu su vyskupais ir kunigais. Ši paslaptis
pranašauja Bažnyčios ,,mirtį” taip pat, kaip Kata-
likų Bažnyčios katekizmas (677 pastraipoje) ir kiti
patikimi pranašai.  Po mirties įvyks Katalikų Baž-
nyčios prisikėlimas kartu su Marijos Nekaltosios
Širdies triumfu, kaip pranašauta Fatimoje. Kils
nauja – visiškai krikščioniška civilizacija.

Antrojo pasaulinio karo metu keturi jėzuitai
kunigai gyveno Hiroshima, Japonijoje, kai Ame-
rika numetė atominę bombą apie vieną kilometrą
nuo kunigų klebonijos. Stebuklingai visi kunigai
liko gyvi ir sveiki, o klebonija prarado tik langų

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

LKSD tarybos pirmininkas Vytas Stanevi-
čius sutiko ,,Draugo” skaitytojus supažin-
dinti su LKSD bei šio laikraščio padėtimi.
Be to, 2020.05.12 ,,Drauge” buvo pa-
skelbtas jo įdomus laiškas, kuriame tei-
giama, kad Bažnyčia turi mirti, kaip ir Jė-
zus mirė. Po mirties Bažnyčia prisikels.
,,Šiandien vyksta tas mirimo procesas”.
Prie šio intriguojančio teiginio grįšime po-
kalbio pabaigoje.

Jau keleri metai vadovaujate LKSD. Kada tu-
rimas pareigas pradėjote ir kokioje padėtyje tada
buvo ,,Draugo” laikraštis? 

Pirmininko pareigas eiti pradėjau 2012
m. Tuo metu iš Draugo fondo kiekvienais
metais turėdavome prašyti apie 100,000 dol.
Supratome, kad su tokiu deficitu ,,Draugas”
gyvuos tik keletą metų. Buvome priversti at-
leisti kelis darbuotojus ir sumažinti kitų
darbo valandas.

Pagal senus LKSD įstatus dauguma Tarybos
narių turėjo būti marijonai. Tiesa, reikalavimo,
kad jie būtų lietuvių kilmės, nebuvo. Laikui bėgant
taryboje nebeliko nė vieno lietuvio marijono. Kaip tokia
realybė atsiliepia į LKSD darbus ir ateities planus?

Taryboje ir dabar marijonai sudaro daugumą,
nors ir nėra lietuviai. Mūsų moderatorius ir tarybos
narys yra kunigas Gediminas Keršys. Kunigas nėra
marijonas. Kunigas Gediminas labai užsiėmęs pa-
rapijose ir todėl jo balsas yra daugiau patariamasis
– dėl bendros ,,Draugo” ir LKSD krypties. Buvo pra-
nešta, kad atvyks iš Lietuvos marijonas, bet kol kas
jo nesulaukėme. Marijonas, kuris turėtų laiko viso-
kiais būdais skelbti evangeliją per LKSD, yra mano
svajonė. Stengiamės, bet pripažįstu, kad galėtume
padaryti daugiau skelbdami Gerąją naujieną.   

Taryboje yra ir pasauliečių. Kas jie ir kas juos renka?
Pasauliečiai taryboje: Juozas Polikaitis, Vio-

leta Valaitytė, Marija Remienė, Mildred Jagiella,
Vilma Kava, Jonas Daugirdas, Saulius Kuprys ir aš.
Mes, pasauliečiai, ir kun. Keršys išrenkame nau-
jus narius, bet naujas narys dar turi būti patvirtin-
tas visos tarybos, t.y., kartu su marijonais.

Vienu laiku taryba turėjo savo vykdomąjį komitetą. Ar
jis dar veikia? Kas tą komitetą sudaro?

Veikia. Vykdomąjį komitetą sudaro visi minėti
pasauliečiai tarybos nariai ir kunigas Keršys. 

Pernai ,,Draugas” šventė 110-ąjį gimtadienį. Daugelį
metų laikraščio pirmajame puslapyje buvo skelbiama, kad
tai yra lietuvių katalikų laikraštis. Nors pranešimuose val-
džiai tebėra rašoma, kad LKSD skatina katalikų vertybes
ir veiklą, kuris laikas tokio teigimo pačiame laikraštyje ne-
bėra. Kas nutiko ir ką tai reiškia? 

Iki liepos 12 d. dar švenčiame 110-ąjį gimtadienį.
Nenorime atmesti ar atbaidyti kitų lietuvių, kurie
nėra katalikai. Pati Katalikų Bažnyčia bendrauja
su kitų krikščioniškų tikėjimų lietuviais. Tai vadi-
nama ekumenizmu. Mes visi kartu sudarome Kris-
taus Kūną.

Rankose turiu poros metų 990 pranešimus Internal
Revenue Services valdžios agentūrai. Ten sukaupta šim-
tai visokių skaičių. Norint juos iki galo suprasti, reikia būti
sąskaitininku. Atrodo, kad laikui bėgant LKSD pajamos
mažėja, o išlaidos didėja. Ar tokiai išvadai pritariate?

Taip, išlaidos didėja, o pajamos mažėja, nes kai-
nos kyla ir prenumeratorių mažėja. Pernai ,,Drau-
gas” gavo palikimų už apytikriai 60,000 dol. Tai
mums labai padėjo. Taip pat gavome pinigų iš įvai-
rių fondų ir todėl galime dar leisti ,,Draugą” tris kar-
tus per savaitę.  

Kokia padėtis buvo 2019 m. 990 formoje? Kiek pa-
jamų ir kiek išlaidų? 

Pagal 990, 2019 m. turėjome 645,331 dol. išlaidų ir
628,321 pajamų. Mes vis žiūrime, kiek pinigų yra

32020�BIRŽELIO�16,�ANTRADIENISDRAUGAS

„Draugas” ir besikeičiančių vertybių aplinka
Pokalbis su Lietuvių katalikų spaudos draugijos (LKSD) tarybos pirmininku Vytu Stanevičiumi

Vytas�Stanevičius�kryžių�kalne�2019�m.�vasarą.�� Asmeninio�albumo�nuotr.



DRAUGAS4 2020�BIRŽELIO�16,�ANTRADIENIS

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS
specialiai ,,Draugui” iš Vilniaus

Mūsų kasdieninėje kalboje įsitvirtino išsireiš-
kimas ,,nuotoliniu būdu”. Užmiršome, kad ka-
daise figūravo paštas, telefonai, na, ir retsy-

kiais –  telegramos. Dabar pasaulį valdo socialinės
medijos – greitos, bet vienok vienkartinės. Kavinė-
se sėdintis jaunimas – Vilniuje ar Čikagoje – prie ben-
dro stalo ir nebebendrauja gyvu žodžiu, o, kaip
stručiai įlindę į savo mobiliuosius, siuntinėja vienas
kitam SMS žinutes.

Bet būna atvejų, kai grįžtame prie gilesnių pir-
minių paveldo vertybių, pvz.,  spausdinto žodžio.

Niekada neteko susitikti su ambasadoriumi V.
Dambrava, nors savo ,,Alpėse”  (taip vadinu savo bib-
lioteką) turiu jo autografuotų knygų (deja, ne man)
– ,,Kelyje į laisvę” (1995 m.), ,,Vakar, šiandien ir vi-
suomet” (2000 m.)… Bet iš daugelio skaitytų straips-
nių suprantu viena – jo gyvenimas įdomus tuo, kad
jis prabyla dabarčiai tarsi vienas iškalbingas ženk-
las – gyvas, nesugriaunamo tikėjimo ir viltingo iš-
sipildymo pavyzdys.

Iškili asmenybė

V. Dambravos vardas gerai žinomas ir Lietuvo-
je, ir JAV. Tačiau žmonių, jį pažinojusių asmeniškai,
su juo dirbusių, tų ,,paskutinių mohikananų”, kurie
gali prisiminti ambasadorių iš asmeninių susitiki-
mų – ant pirštų suskaičiuoti. Viena jų – Amerikos lie-
tuvaitė, šiuo metu LR ambasadorė Danijai Gintė Da-
mušytė: 

,,Vytautas Antanas Dambrava buvo išskirtinė as-
menybė. Jis turėjo puikią iškalbos dovaną ir gerai
valdė plunksną, gebėjo draugiškai ir šiltai ben-
drauti su visais.  Jis sužavėdavo aplinkinius savo gera
humoro gyslele, o kandžias replikas žerdavo kriti-
kams su šypsena. Pažintis su Dambrava užsimezgė
per publicistinę veiklą.  Kai vadovavau Lietuvių in-
formacijos centrui (LIC) New Yorke, pradėjau su Vy-
tautu Dambrava glaudžiai bendradarbiauti, nors jis
tuo metu gyveno ir dirbo Lotynų Amerikoje. Tačiau
atstumas mūsų dalykiniams ryšiams 1980–1990 lai-
kotarpiu nekliudė.  Dalinausi pogrindžio keliais
gaunama medžiaga – Lietuvos Katalikų Bažnyčios
Kronikomis, kitais pogrindžio leidiniais, siunčiau
jam LIC pranešimus spaudai apie žmogaus teisių pa-
žeidimus ir padėtį sovietų okupuotoje Lietuvoje. Jis

šią informaciją versdavo ir pritaikydavo ispaniškai
kalbančiai auditorijai. Jis nuolat mane skatino,
kaip jauną publicistę, daugiau rašyti, ir ne vieną
mano straipsnį patalpino didžiausiuose Lotynų
Amerikos laikraščiuose. Tai buvo žmogus, kuris mo-
kėjo ne tik užmegzti ryšį su kitais, bet ir su jų pagalba
pasiekti Lietuvai naudingų tikslų.  Jis niekada ne-
nustojo tikėti Lietuvos laisvės byla – ją ryžtingai kėlė
tarptautinėje plotmėje, net ir nepalankioje politinėje
erdvėje. Lietuvai atkūrus Nepriklausomybę, Vytau -
tas Antanas Dambrava neabejodamas stojo į diplo-
ma tinę tarnybą ir toliau gynė valstybės interesus
kaip Lietuvos ambasadorius.   

Vytautas Dambrava  visą savo gyvenimą skyrė

Lietuvai ir lietuvių tautai. Kaip retas kitas jis
savo gyvenimu ir darbais Vytautas Dambrava pa-
tvirtina vokiečių valstybininko Otto von Bismarck
sparnuotą posakį: ,,Turint tikėjimą – neviltis ne-
suprantama”.

Įspūdinga biografija 
prasidėjo nuo ,,Draugo”

Vytautas Antanas Dambrava gimė 1920 m. bir-
želio 10 d. Babinavičiuose, Baltarusijoje. 1939 m. bai-
gė Utenos gimnaziją, 1943 m. Vilniaus universiteto
teisės fakultetą. 1942–1944 m. mokėsi Vilniaus mu-
zikos mokykloje. 1941–1942 m. Dambrava dirbo
Sveikatos ministerijos gydymo ir profilaktikos
įstaigų valdybos sekretoriumi, o vėliau – Vilniaus
infekcinės ligoninės vyr. gydytojo pavaduotoju ad-
ministraciniams reikalams. Netrukus įsidarbino
Vilniaus universiteto Teisės fakulteto dekanato

vedėju, paskui Vilniaus apylinkės teismo tei-
sėju. Dambrava, kaip ir daug anuometinių Lie-
tuvos inteligentų, buvo priverstas bėgti nuo
Raudonojo teroro ir 1944 m. pasitraukė į Va-
karus. 1946 m. Leopoldo Franzenso universi-
tete Innsbrucke, Austrijoje apgynė teisės dak-
taro laipsnį. Ten gyvendamas jis buvo vienas
iš Vinco Krėvės-Mickevičiaus gimnazijos
steigėjų, o taip pat ir žurnalo ,,Tėvynėn” at-
sakingasis redaktorius. Šalia kitų įsiparei-
gojimų jis buvo UNRRA ir IRO stovyklos lie-
tuvių ir estų bendruomenių komendantas, tei-
sėjas, kultūros ir švietimo reikalų vedėjas.

1948 m. Dambrava apsigyveno JAV. Po
metų jam jau skiriamos Lietuvių Romos ka-
talikų susivienijimo Amerikoje generalinio at-
stovo rytinėse valstijose pareigos. Nuo pat at-
vykimo į Ameriką jis tampa ir artimu ,,Drau-
go” bendradarbiu – 1950–1951 m. yra akredi-
tuotas laikraščio korespondentu Jungtinių
Tautų posėdžiuose New Yorke. 1952 m. Damb-
rava eina atsakingas generalinio sekreto-

riaus pareigas Tarptautinėje laisvųjų žurnalistų fe-
deracijoje, po metų tampa jos pirmininku. 

Nesvetimas Dambravai buvo ir radijas. 1951 m.
jis įsidarbino ,,Amerikos balse” New Yorke ir Was-
hingtone – iki 1955-tųjų buvo lietuvių tarnybos ver-
tėjas, tekstų ruošėjas, prodiuseris ir komentatorius
(į okupuotą Lietuvą kalbėjo Antano Aukštaičio
vardu). 1955 m. buvo paskirtas lietuvių tarnybos re-
daktoriumi Miunchene, o 1957 m. – specialiųjų
įvykių tarnybos viršininku Europoje. 1957 m.
Dambrava dalyvavo NATO viršūnių konferencijo-
je Paryžiuje. 1960 m. jis vėl grižta prie pamilto mik-
rofono Amerikoje, tačiau  šįsyk ,,Amerikos balse”

jau kviečiamas būti Lotynų Amerikos laidų depar-
tamento vadovu. Po kiek laiko sulaukė dar vieno pa-
skyrimo užsienyje –1965 m. Dambrava tapo JAV Vie-
šųjų reikalų departamento Saigone, Pietų Vietname,
radijo laidų vedėju. Tuo pačiu metu jis dėstė Saigo-
no universitete. Iš Azijos Dambrava keliauja į Loty-
nų Ameriką. 1967 m. jis įsidarbino JAV ambasados in-
formacinių reikalų atašė Sucre (La Paz) Bolivijoje, o
1969 m. – JAV konsulu Monterrey, Meksikoje. 

1970 m. Dambrava pakeltas į JAV karjeros diplo -
mato rangą. 1971–1974 m.  jis – JAV ambasados Bue-
nos Aires, Argentinoje viešųjų reikalų krašto di-
rektoriaus pavaduotojas, pirmasis sekretorius, am-
basados patarėjas. 1974– 1977 m. Dambrava  dirbo JAV
komunikacijų agentūros krašto direktoriumi ir am-
basados oficialiuoju atstovu San Salvadore. Pasku-
tinis jo darbas diplomatinėje tarnyboje buvo – viešųjų
reikalų krašto direktorius Tegucigalpa, Hondūre. 

1980 m. Dambrava išėjo į pensiją. Nuo tada visą
savo dėmesį skyrė lietuviškiems reikalams. 1980–1985
m. jis ėjo Venesuelos Lietuvių Bendruomenės pirmi -
ninko pareigas, vėliau buvo garbės pirmininkas. 

1986–1990 m. – Lietuvos diplomatijos šefo asme-
ni nis atstovas ir garbės generalinis konsulas Pietų
Amerikoje; 1988–1990 m. – Pasaulio Lietuvių Bendruo -
menės vicepirmininkas. 1992-aisiais Dambrava tapo
Lietuvos Respublikos nepaprastuoju ambasadoriumi
Venesueloje, po metų – Specialiųjų misijų ambasa-
doriumi Lotynų Amerikoje ir Karibų regione; 1995 m.
– ambasadoriumi Kolumbijai, 1996-aisiais – Argenti -
nai ir Brazilijai, o 1997-aisiais – nepaprastuoju ir įga-
liotuoju ambasadoriumi Urugvajui.

Jis – gabus plunksnos meistras, parašęs ne vie-
ną knygą ispanų ir lietuvių kalbomis: San Casimiro
(1979), Širdies giesmė Petriukui (1987), Kriminalinis psi-
chiatrijos naudojimas Sovietų Sąjungoje (1988), His-
toria de un Pacto Infame (1989), Molotovo-Ribbentro-
po pakto užkulisiai (1995), Teisingumo principai
(1995), Kelyje į laisvę (1996), Vakar, šiandien, visuomet
(2000). 

Dambrava savo gyvenime sulaukė daugybės ap-
dovanojimų ir įvertinimų. Jam skirti: JAV informa-
cijos agentūros garbės medaliai (1962, 1967), medalis
už nuopelnus Vietname (1967), Aukščiausias Bolivi-
jos Andų Kondoro ordinas, Venesuelos Diego de Lo-
zada II klasės ordinas (1983), Šv. Grigaliaus didysis or-
dinas ir riterio karininko laipsnis (1987), Lietuvos Di-
džiojo Kunigaikščio Gedimino III laipsnio ordinas
(1995), Venesuelos Francisco de Mirandos I laipsnio
ordinas (1995) bei nemažai kitų.

Vytautas Antanas Dambrava mirė 2016 m. vasa-
rio 5 d. Floridoje. Tų metų vasario 27 d. jis buvo pa-
laidotas Vilkaviškio kapinėse.

Tarnavo Lietuvai

Man įstrigo rašytojo Valdo Papievio, gyvenančio
Paryžiuje, filosofiška mintis: ,,Gali gyventi savo ša-
lyje ir iš tiesų būti iš jos seniai emigravęs. Gali gyventi
kitur ir savo šalyje būti labiau, nei joje iš tikrųjų gy-
vendamas.” Tie žodžiai, manykime, apibūdina ir
Vytauto Antano Dambravos kelią.

Gydytojas Petras Kisielius, devyniasdešimtme-
čio proga apie V. Dambravą yra pasakęs:

,,Pokalbiuose dr. Vytautas – gyvas, įdomus, turįs
puikią atmintį, kupinas aforizmų, greitų minties ref-
leksų. Ir jokio išdidumo – vien šiluma ir draugišku-
mas. Dėl didelio socialumo – daug draugų, daug pa-
žinčių. Jo diplomatinei karjerai, be abejo, labai pa-
sitarnavo ir daugelio kalbų mokėjimas (anglų, vo-
kiečių, ispanų, portugalų, rusų...) Buvo jam nau-
dingas ir aukštas muzikinis išsilavinimas. Mano pa-
klaustas, kodėl šalia teisės jis studijavęs muziką, at-
sakė: ‘Mano tėvas buvo Naujalio mokinys, vargoni-
ninkas Kauno katedroje. Mano visa šeima muzikali…'
Muzika esanti jam reikalinga atgaivai daugeliu gy-
venimo akimirkų…”

V. Dambravą šiltai kadaise prisiminė ir JAV gi-
męs verslininkas Antanas Rudis:

,,Amerikos valdžia gerbė Vytautą, nes jis turėjo
talentą ypatingai dirbti. Retai koks svetimtautis (at-
vykęs Amerikon be anglų kalbos) gali pasiekti tokių
Amerikos diplomatinės tarnybos aukštumų. Nie-

,,Turint tikėjimą – neviltis nesuprantama”
Ambasadoriui Vytautui Antanui Dambravai – 100 

Ženeva,�Šveicarija.�Jungtinių�Tautų�aukštojo�įgaliotinio
pabėgėlių�reikalams�sušauktoje�tarptautinėje�konferen-
cijoje,� dr.� Dambrava� įrašo� BALF’o� direktoriaus� kanau-
ninko�Juozo�končiaus�kreipimąsi�į�Lietuvą�(1958�m.)

,,Draugo”�archyvo�nuotraukos

Valstybės� sekretoriaus� pavaduotojas,� ambasadorius� Lotynų
Amerikai� Harry� Shlaudeman� įteikia� Valstybės� departamento
diplomą�Vytautui�Dambravai�(d.)�25�metų�tarnybinio�jubiliejaus
proga.



„Istorijos išsaugojimas – kiekvieno lie-
tuvio pareiga. Okupantai siekė sunai-

kinti Lietuvą, ištrinti mūsų praeitį ir ateitį.
Todėl mes privalome užtikrinti, kad visi
žuvę ir visi nukentėję nuo sovietų represijų
būtų įvardinti ir nebūtų pamiršti”, – sakė
LR generalinis konsulas Mantvydas Be-
kešius.

Minint Gedulo ir vilties dieną, PLC kie-
me vyko Čikagos lietuvių akcija ,,Ištark. Iš-
girsk. Išsaugok”, kurios metu buvo skai-
tomi tremtinių ir politinių kalinių vardai
ir likimai. Į susirinkusius kreipėsi LR gen. konsulas M. Bekešius, JAV LB
Lemonto apylinkės pirmininkė Violeta Valaitytė ir Lietuvos šaulių sąjun-
gos išeivijoje vadas Julius Butkus. Tremtinių atminimas buvo pagerbtas ty-
los minute. Prie Tremtinių motinos ir laisvės kovų vado Adolfo Ramanausko-
Vanago paminklų  buvo padėti vainikai. Ištremtųjų vardus ir likimus skai-
tė ir jų istorijas įgarsino Čikagos lietuvių bendruomenės nariai, Skautų, Šau-
lių, Lietuvių fondo, Pasaulio lietuvių centro, LR gen. konsulato ir lietuvių
bendruomenės atstovai. Renginio metu dalyviai prisijungė prie ,,Misija Si-
biras” organizuotos pasaulinės virtualios akcijos ,,Ištark. Išgirsk. Išsaugok”.

LR generalinio konsulato Čikagoje inf.

5DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�16,�ANTRADIENIS

Washingtone
pagerbtos
komunizmo aukos

Lietuvos ambasadorius Rolan-
das Kriščiūnas birželio 12 d.
dalyvavo kasmetinėje komu-

nizmo aukų pagerbimo ceremoni -
joje. Dėl COVID-19 pandemijos,
skirtingai nei ankstesniais me-
tais, šiais metais nebuvo sureng-
tas bendras susitikimas su vainikų padėjimu prie paminklo komunizmo
aukoms atminti. Komunizmo aukų memorialinis fondas surengė virtualią
ceremoniją, kurios metu buvo pagerbtos komunizmo aukos visame pa-
saulyje.

R. Kriščiūnas savo pasisakymo metu padėkojo Komunizmo aukų me-
morialinio fondo vadovybei už jų atliekamą svarbią misiją skleidžiant ži-
nią ir supažindinant žmones apie totalitarinių komunistinių režimų vyk-
dytus ir vykdomus nusikaltimus žmonijai.

Šių metų Truman-Reagan laisvės medalis buvo skirtas Kubos disi-
dentui, organizacijos Unión Patriótica de Cuba vadovui Jose Daniel Fer-
rer, kuris šiuo metu įkalintas. Truman-Reagan laisvės medalis bus įteik-
tas jo šeimos nariams.

Renginio metu taip pat kalbėjo Senatorius M. Rubio, ES šalių, Kanados,
Sakartvelo ir kitų šalių ambasadoriai.

Pagarbos ir atminimo medalis, kurį įsteigė Komunizmo aukų memo -
rialinis fondas, kiekvienais metais įteikiamas pasižymėjusiems kovoto-
jams už laisvę. Šiuo medaliu pirmasis buvo įvertintas Lietuvos Atkuria -
mojo Seimo Pirmininkas profesorius V. Landsbergis. 2018 m. JAV sosti-
nėje surengtos ceremonijos metu Truman-Reagan Laisvės medaliu buvo
apdovanotas kadenciją baigęs Lietuvos Prezidentas Valdas Adamkus. 2010
m. medalis įteiktas Nepriklausomos valstybės atkūrimo akto signatarui,
Seimo nariui Emanueliui Zingeriui.

Truman-Reagan medaliais taip pat buvo pagerbtos tokios asmenybės
kaip Jonas Paulius II, Čekijos prezidentas Vaclav Havel, Lenkijos prezi-
dentas Lech Walesa, kiti žymūs Vidurio ir Rytų Europos bei kitų su ko-
munizmu kovojusių ar tebekovojančių šalių disidentai.

LR ambasados Washingtone informacija

kas iš lietuvių tokių pareigų neturėjo.
Valstybių, kuriose jis dirbo, aukščiausi
pareigūnai gerbė jį už begalinę meilę
pavergtai savo Tėvynei. Vytautas su-
gebėdavo tą meilę jautriai, įtikinamai
ir neprikišamai parodyti. Sovietų Są-
jungai tai ‘daug kainavo’, bet pripaži-
no šią jėgą ‘imperialistų rankose’. Iš tie-
sų, jis dirbo JAV, bet tarnavo Lietu-
vai...”

JAV lietuvis publicistas Juozas
Kojelis galvojo, kad V. Dambrava būtų
tinkamas LR prezidentas: 

,,1995  m. Los Angeles Lietuvių
fronto bičiuliai į 27-jų politinių studi-
jų programą buvome įtraukę svarsty-
bas ,,Galimi kandidatai į Lietuvos pre-
zidentus”, ir man buvo pavesta aptar-
ti galimo užsienio lietuvio kandidato
kvalifikacijas apskritai ir ambasado-
riaus Vytauto Dambravos konkrečiai.

Kalbėjau, kad kiekvienas kandidatas
turėtų turėti: a) darbais paliudytą iš-
tikimybę tautos laisvei ir valstybinei
nepriklausomybei; b) inteligenciją; c)
vakarietiško diplomatinio darbo patirtį
ir dabartinės Lietuvos pažinimą; d)
valstybininko viziją, iniciatyvą, iš-
tvermingą energiją ir aukos dvasią.
Kalbėdamas apie Vytautą Dambravą,
faktais įrodinėjau, kad tas kvalifika-
cijas Vytautas turi. Visa tai ir dar dau-
giau jam pripažįsta ir nelietuviai. Žinia
apie tokią išeivijoje išaugusią asme-
nybę pasiekė ir Lietuvą. Jokio atsilie-
pimo. Suprantu, kad vieni Lietuvos po-
litikai nenorėjo jo, kaip savo galimo
konkurento, oportunistus gąsdino jo
idealizmas ir sąžiningumas. Ameri-
kos katalikų visuomenė nebeturėjo
ryškaus autoriteto. Tylėjo, horribile dic-
tu, ir frontininkai, likę be Juozo Bra-
zaičio, Juozo Griniaus, Vytauto Var-
džio. Kiek žinau, tuo reikalu nėra įvy-
kęs joks pasitarimas. Ir šiandien lieka
neatsakytas klausimas, kodėl taip buvo
pasielgta...”

Stovėjęs prie diplomatinės 
tarnybos ištakų

V. Dambrava labai mylėjo jaunimą.
Jis buvo studentų ateitininkų teisi-
ninkų korporacijos ,,Iustitia” garbės
pirmininkas. Diplomatas savo vardu
įsteigė kasmetinį studentų stipendijų
fondą. Stipendininkas, dabartinis gin-
čų sprendimo teisininkas Justinas Ja-
rusevičius dalijasi įspūdžiais apie iš-
kilią asmenybę:

,,Vytautas Antanas Dambrava nuo-
lat pasisakydavo už profesionalią dip-
lomatinę tarnybą. Pasak jo, žengimas
pirmyn karjeroje turi būti grįstas di-
džiuliu darbu ir talentu. Jis buvo karš-
tas protekcionizmo kritikas. Šios ver-
tybės, kiekvienu laikmečiu turėjusios
didžiulę svarbą, yra ypač aktualios
šiandien – pasaulis tampa globalus.
Laikas, per kurį turi būti priimami

sprendimai, tiek versle,
tiek ir valstybės valdyme,
nuolatos trumpėja. To-
dėl svarbu suburti kom-
petentingas komandas,
kur bendros žinios, pa-
tirtis, erudicija leistų pa-
siekti geriausią rezulta-
tą. Ambasadorius buvo
tvirtas šių vertybių rė-
mėjas. 

Dambrava paliko
karšto optimisto įspūdį.
Visus kasdienius iššū-
kius jis priimdavo su di-
džiule viltimi ir tik pozi-
tyviu nusiteikimu. Truks
ambasadoriaus talento
užmegzti ryšius, juos
puoselėti, truks jo pasi-
aukojimo Lietuvos vals-

tybingumo labui, taip pat jo pozityvumo
kiekvienoje veikloje. Išliks klausimas,
ar tinkamai pagerbėme ir prisiminėme
šį mūsų bendruomenės narį, ar pasi-
mokėme iš jo patirties?

Ambasadorius nuolat kartodavo,
kad tai, kas svarbu, turi būti dukart
svarbu, o tai, kas nesvarbu, turi būti
dukart nesvarbu. Todėl didžiulę reikš-
mę turi prioritetų nustatymas ir at-
kaklus kovojimas siekiant jų įgyven-
dinimo. Ambasadorius demonstravo
šias savybes per visą savo įsimintiną
gyvenimo kelionę.” 

O aš norėčiau užbaigti šį prisimi-
nimų straipsnį vienu ambasadoriaus V.
Dambravos posakiu apie lietuviškas
transliacijas ,,Amerikos balse” – man jis
giliai įsirėžė į sąmonę, nes ir pats ne vie-
nerius metus praleidau prie radijo mi-
kofono:  ,,Viskas buvo galima, viskas
buvo įmanoma – tereikėjo naudotis gal-
va”.

O ar mes šiandien naudojamės gal-
va?

Popiežius�Jonas�Paulius�ii�specialioje�audiencijoje�Vatikane�1995�m.�gegužės�30�d.�priė-
mė�Lietuvos�ambasadorių�Venesueloje�dr.�Vytautą�Dambravą�ir�žmoną�undą.

Dr.� Vytautas�Dambrava� (v.)� „Ateities”� savaitgalyje� 1995
m.�Lemont,�iL.�kairėje�–�dr.�kazys�Ambrozaitis,�dešinėje�–
dr.�Vytautas�Narutis). Jono�Kuprio�nuotr.

Tremtinių pavardės
skambėjo ir Lemonte

Gedulo�ir�vilties�dienos�paminėjimo�akimirkos�Lemonte�prie�PLC.
LR�generalinio�konsulato�Čikagoje��nuotraukos



DRAUGAS6 2020�BIRŽELIO�16,�ANTRADIENIS

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Birželio�15�d.�sukako�lygiai�80�metų�nuo�tos�die-
nos,�kai,�prasidėjus�Lietuvos�okupacijai,�Prezi-
dentas�Antanas�Smetona�pasitraukė�iš�Lietuvos.

Daugelis�žino,�kad�jis�išvyko�per�Lieponos�upelį�ky-
bartuose�ties�dabartine�Lietuvos�ir�rusijos�Federaci-
jos�karaliaučiaus�srities�siena.�Veiklūs�kybartų�ben-
druomenės�žmonės�šią�vietą�jau�įamžino,�nes,�pasak
bendruomenės�pirmininko�Vito�katkevičiaus,�istori-
jos� negalima� pamiršti,� o� neigiami� Prezidento� A.
Smetonos�vertinimai,�suformuoti�dar�sovietmečiu,�pa-
mažu�keičiasi�į�gerąją�pusę.

Turistus traukia istorinė vieta

„Kybartuose sulaukiame vis daugiau lankytojų,
turistų, nes 4700 gyventojų turinčio pasienio mies-
telio istorija labai turtinga ir įdomi. Pastaraisiais me-
tais vis daugiau žmonių nori pamatyti ir tą vietą, ku-
ria Prezidentas 1940-ųjų birželio 15 dieną pasitrau-
kė iš Lietuvos. Šis faktas iki mūsų dienų skirtingai
vertinamas ir istorikų, ir eilinių piliečių, bet aš ver-
tinimus palieku patiems žmonėms”, – „Draugo”
korespondentui sakė A. Katkevičius, pabrėždamas,
kad anksčiau sulaukdavo daug replikų dėl A. Sme-
tonos išvykimo, o dabar daugėja žmonių, kurie ne-
skuba dėl šio žingsnio Prezidento smerkti.

Girdėdamas vis daugiau pageidavimų pamaty-
ti tą ypatingą vietą Kybartuose, 2017 m. bendruo-
menės pirmininkas ėmėsi iniciatyvos ją įamžinti.
Anksčiau į Kybartus atvykę žmonės gerokai klai-
džiodavo ieškodami siauro, žolėmis apaugusio Lie-
ponos upelio pačiame dviejų valstybių pasienyje. Te-
ritorija už miestelių kapinių buvo apleista, todėl ben-
druomenė nusprendė sutvarkyti aplinką ir įamžin-
ti tą istorinį faktą. Lietuvos siena su Rytų Prūsija šio-
je vietoje nekito nuo pat XV a. – ėjo Lieponos upelio
viduriu.

Pirmasis žingsnis prieš trejus metus buvo prie
pat valstybių sieną skiriančios tvoros iš senų, XIX
a. grindinio akmenų sudėlioti simboliniai Lietuvos
kontūrai, o didesniu akmeniu buvo pažymėta Ky-
bartų miestelio vieta. Tačiau atrodė, kad trūksta
kažko dar daugiau, tad V. Katkevičius suorganiza-
vo vyrus padaryti atminimo lentą ir gražia akme-
nine plokšte įamžinti svarbų Lietuvos istorijos
faktą. Joje dabar yra įrašas: „Šioje vietoje Lietuvos
Respublikos Prezidentas Antanas Smetona 1940
m. birželio 15 d. 23 val. 30 min. per Lieponą išvyko
iš Lietuvos”. 

Įrengtas A. Smetonos takas

Kybartų bendruomenė pasistengė, jog šį Lietu-
vos istorinį faktą žyminčią vietą turistai galėtų pa-
siekti patogiau, nebereikėtų žingsniuoti lankstu ir
eiti prastu keliuku per pelkėtą vietą. Tad kybartiš-
kiai su seniūnijos ir „Kybartų darnos” bendruo-
menės pagalba nutiesė taką pėstiesiems, įrengė
laiptelius su turėklais. Darbai prasidėjo dar pernai
rudenį, o šiemet pavasarį, prieš pat karantiną buvo
baigti.

„Šis takas yra būtent ta vieta, kuria ir ėjo A. Sme-
tona. Padarėme taką, kurį, aišku, pavadinome Pre-
zidento vardu, pastatėme lentelę, ir internete tuoj at-
sirado komentarų, kad Europos Sąjungos lėšas nau-
dojate. Tačiau jokių ES lėšų nenaudojom, mes dve-
jus metus vietos žmonių prašėme, kad į šią vietą at-
vežtų visokias tinkamas statybines atliekas ir galė-
tume patiesti tvirtesnį tako pagrindą”, – prisiminė
bendruomenės pirmininkas.

Apie paskutinę Prezidento A. Smetonos dieną
Lietuvoje prieš visam laikui ją paliekant yra para-
šyta daug įvairių istorinių straipsnių, yra daug ko-
mentarų, vertinimų. Vilkaviškio krašto istorikas, tik
ką naują įdomią ir solidžią knygą „100 Vilkaviškio
krašto istorijų” išleidęs Antanas Žilinskas joje taip
pat rašo apie 1940-ųjų birželio 15-ąją Kybartuose ir
remiasi rašytojo Jurgio Gliaudos 1965 m. išleistu ro-
manu „Agonija” (anglų kalba jis išėjo 1984 m.), ku-
riame aprašomas Prezidento pasitraukimas iš tė-
vynės.

Čia rašoma, kad, Lietuvai priėmus sovietų ul-
timatumą, A. Smetona iš Kauno automobiliu atvy-
ko į Kybartus apie 19 valandą. Užkandęs geležinke-
lio stoties bufete, Prezidentas su palyda nuvyko į Ky-

bartų gimnaziją, kur susitiko su miestelio burmist-
ru ir kitais pareigūnais. Tuo metu iš Kauno į Ky-
bartus vyko delegacija, kuri turėjo sulaikyti Prezi-
dentą ir grąžinti į Kauną. Pasienio baro viršininkas
įsakė nepraleisti A. Smetonos ir jo palydos, o į kar-

tu atvykusio krašto apsaugos ministro Kazio Mus-
teikio kreipimąsi praleisti per sieną pasieniečiai ne-
reagavo. Tad A. Smetona buvo priverstas grįžti į gim-
nazijos pastatą.

Nukelta į 10 psl.

Kybartų bendruomenė įamžino A. Smetonos atminimą 

Atminimo�lenta�pasienyje.�������A.�Vaškevičiaus�nuotraukosAnapus�tvoros�–�žolėmis�užžėlęs�Lieponos�upelis.�

Šiame�name�gyveno�kardinolas�S.�Tamkevičius.

iš�senų�grindinio�akmenų�sudėlioti�Lietuvos�kontūrai.

V.�katkevičius�kybartuose�sulaukia�vis�daugiau�turistų.

kybartų�gimnazijos�pastatas,�kurio�antrajame�aukšte�A.�Sme-
tona�praleido�paskutines�valandas�tėvynėje.�

Takas,�kuriuo�Prezidentas�paliko�Lietuvą,�baigtas�vos�prieš
porą�mėnesių.�



DRAUGAS 72020�BIRŽELIO�16,�ANTRADIENIS

VITALIUS ZAIKAUSKAS
Specialiai „Draugui” iš Vilniaus

Prieš�79�metus,�1941-aisiais,�Sovietų�Sąjunga�pradė-
jo�masinius�Lietuvos�gyventojų�trėmimus�į�Sibirą.�Skai-
čiuojama,�kad�per�visą�sovietų�represijų�laikotarpį�nu-
kentėjo�daugiau�kaip�300�tūkst.�Lietuvos�žmonių.�Di-
džioji�dalis�tremtinių�ir�politinių�kalinių�į�namus�ne-
sugrįžo.

Birželio 14-osios rytas prasidėjo skambant baž-
nyčių varpams ir šv. Mišiomis Vilniaus arki-
katedroje. Žmonių susirinko nedaug (visgi

karantinas dar neatšauktas). Pirmose eilėse susi-
kaupę sėdi Prezidentas Gitanas Nausėda su pirmą-
ja ponia Diana Nausėdiene, Seimo vadovai ir nariai,
Vyriausybės vadovai, už jų kelios dešimtys vilniečių.
Iš anksto žmonės buvo raginami visas šventines iš-
kilmes stengtis stebėti ne aikštėse, bažnyčiose, tačiau
prisilaikyti arčiau namų, nes viskas bus transliuo-
jama per radiją ir televiziją. 

ir jų rėmėjų, lageriuose ir kalėjimuose žuvo apie 25
tūkstančiai, tremtyje žuvo 28 tūkstančiai žmonių;

~1954–1986 metais dėl politinių motyvų suimta ir
įkalinta 1000 Lietuvos žmonių; 

~nacių Vokietijos okupacijos metais 1941 m.
birželio 22 d. –1944 m. liepą įkalinta, išvežta į kon-
centracijos stovyklas 29 500 žmonių, nužudyta 220
tūkstančių, iš jų 200 tūkstančių žydų tautybės žmo-
nių, išvežta priverstiniams darbams į Vokietiją 60
tūkstančių žmonių; 

~1940–1941, 1944–1947 metais ir 1957–1960 metais
buvo priversti išvykti ir repatrijuoti 496 tūkstančiai
lietuvių, lenkų, vokiečių ir Klaipėdos krašto žmonių, 

~1991 m. ginant Lietuvos nepriklausomybę žuvo
Sausio 13-ąją prie Vilniaus televizijos bokšto, Kra-
kūnų ir Medininkų pasienio postuose, prie Aukš-
čiausiosios Tarybos nužudyta dar 23 žmonės, sužeista
ar kitaip nukentėjo 900 asmenų. 

Likus minutei iki vidudienio susikaupta Tylos
minutei pagerbiant okupacijos aukų kančias ir at-
minimą – vyko pilietinė akcija „Tenutyla kasdieny-
bės šurmulys. Išgirsk. Įsiklausyk į savo širdies pla-
kimą”. Lygiai vidudienį Lietuvos kariuomenės Gar-
bė sargybos kuopos kariai pakėlė Valstybės vėliavą,
driokstelėjo ginklų salvės. 

Tyli eisena patraukė Gedimino prospektu iki bu-
vusių KGB rūmų, kur tęsėsi akcija. 12:20 val. p. p. prie
paminklų politiniams kaliniams ir tremtiniams
Aukų gatvėje prasidėjo Okupacijos, genocido ir so-
vietmečio represijų aukų pagerbimo ceremonija. 

Padėta gėlių ir prie Tremtinių aukuro, pamink-
lo „Lapteviečiams atminti”, buvusių KGB rūmų me-
morialinės lentos 1945–1947 m. aukoms atminti, kry-
žiaus Laisvės gynėjams ir 1863 m. sukilimo dalyviams
atminti Lukiškių aikštėje (taip pat – kenotafų oku-
pacijų aukoms atminti Naujųjų Rasų kapinėse, Tus-
kulėnų rimties parko koplyčioje-kolumbariume).

Į susirinkusiuosius kreipėsi Prezidentas G. Nau-
sėda. „Birželio vidurys mūsų istorinėje atmintyje pa-
žymėtas tamsiomis spalvomis. Prieš 80 metų įvykdyta
sovietinė okupacija atnešė Lietuvai sisteminį gy-
ventojų naikinimą. Šiandien minime 79-ąsias masi-
nių trėmimų metines”, – kalbėjo jis. 

„Birželio 14-oji tapo perspėjimu, kad bus siekiama
ištrinti visą tarpukario valstybės palikimą ir palaužti
bet kokią nepriklausomos Lietuvos viltį.

Okupantų nusikaltimai paliko mums gilių, iki
šiol neužgijusių žaizdų. Lageriuose ir tremties vietose
buvo lemta sunykti tautos žiedui – aktyviems poli-
tikos, visuomenės, kultūros veikėjams, dvasinin-
kams, valstybės tarnautojams, karininkams, moky-
tojams, gydytojams, ūkininkams. Be jokios atodairos
sklaidytos ir naikintos ištisos šeimos – atsparios vi-
suomenės ir stiprios valstybės pagrindas. Už įstaty-
mo ribų atsidūrė ir suaugę vyrai bei moterys, ir ma-
žamečiai vaikai bei jėgų stokojantys seneliai”, –
tęsė Prezidentas. 

G. Nausėda nemato, kad mes, gyvendami greta
savo kaimynės Rusijos, turėtume nusiraminti: „Šian-
dien prisimename Birželio 14-ąją kaip neteisybės ir
skriaudos ženklą, simbolizuojantį visas Lietuvą XX
a. viduryje ištikusias negandas. O tų nelaimių pra-
džia galima laikyti neteisėtą ir nusikalstamą slaptųjų
Molotovo–Ribbentropo pakto protokolų pasirašymą.

Liepos žiedas nepamirš skausmo
Birželio 14-oji ir 15-oji Lietuvoje – Gedulo ir vilties bei Okupacijos ir genocido dienos

Pirmasis�tremtinių�pavardes�skaityti�pradėjo�Prezidentas�G.�Nausėda.
Įvairių�šaltinių�nuotraukos���

Tradiciškai,�po�okupacijos�aukų�pagerbimo�prie�Seimo�rūmų,�žmonės�renkasi�Aukų�gat-
vėje.

Tremtinių�rankdarbiuose�–�Tėvynės�ilgesys.

Iškilmingas šv. Mišias aukojęs arkivyskupas
Gintaras Grušas kreipėsi į visus: „Brangūs broliai ir
seserys Kristuje. Šiandien minime Gedulo ir vilties
dieną – skaudžią datą, kuri žymi masinių trėmimų
pradžią. Tremtiniai – tai mūsų Tėvynės kankiniai, ku-
rių kraujas ir kančia tapo mūsų Lietuvos atgimimo
sėkla. Todėl esame kviečiami juos atsiminti ir už juos
melstis...” 

Po  šv. Mišių arkivyskupas visus sukvietė į ar-
kikatedros koplyčią, kuri 1989 m. birželio 14 d. buvo
pašvęsta mūsų tautos tremtiniams ir kaliniams, ir ku-
rią 2017 m. papuošė Sibiro Madona – prie jos vizito
Lietuvoje metu meldėsi ir popiežius Pranciškus. 

Vėliau genocido ir pasipriešinimo aukų atmi-
nimo pagerbimo iškilmės buvo pratęstos Nepri-
klausomybės aikštėje prie Lietuvos Respublikos Sei-
mo. Buvo perskaityta mūsų šalies liūdnoji okupaci-
jų netekčių statistika: 

~1940 m. birželio 15 – 1941 m. birželio 22 dienomis
įkalinta, nužudyta ir ištremta 23 tūkstančiai Lietu-
vos gyventojų; 

~1944 –1953 m. suimta ir įkalinta 186 tūkstančiai
žmonių, ištremta 118 tūkstančių, žuvo 20 500 partizanų

Todėl skaudu matyti dabartinės Rusijos valdžios pa-
stangas užmiršti, paneigti ir suklastoti istoriją.

Šiomis dienomis Rusijos Dūmoje garsiai skam-
ba raginimai atšaukti 1989 metų sprendimą pa-
smerkti Molotovo–Ribentropo paktą. Tokios inicia-
tyvos, niekinančios ir mūsų tremtinių, ir partizanų
atminimą, daug pasako apie dabartinę padėtį Rusi-
joje. Kuo giliau kaimynų istorinė sąmonė panyra į
falsifikacijas, užmarštį ir komą, tuo svarbesnis
tampa mūsų gebėjimas prisiminti,” – sakė Prezi-
dentas.  

Tremtinių�ir�politinių�kalinių�vardų�skaitymų�akcija�„ištark,
išgirsk,�išsaugok”�vyksta�jau�penką�kartą.

„Birželio 14-oji mus susieja su tremta ir naikinta,
bet nepalūžusia Lietuva, radusia savyje drąsos prie-
šintis, kovoti ir išgyventi, – sakė kadenciją baigusi
Prezidentė Dalia Grybauskaitė. – Todėl trys atkur-
tos Nepriklausomybės dešimtmečiai ir tautos įsi-
pareigojimas saugoti laisvę geriausiai išreiškia pa-
garbą visoms sovietmečio represijų aukoms”. 

Tradicinį tremtinių ir politinių kalinių vardų
skaitymą prie paminklų Aukų gatvėje pradėjo aukš-
čiausieji šalies vadovai. Pirmieji tremtinių pavardes
skaitė Prezidentas G. Nausėda, D. Nausėdienė, Pre-
zidentė D. Grybauskaitė. 

Šie skaitymai projekto „Misija Sibiras” inicia-
tyva rengiami jau penktus metus – ir ne tik Vilniu-
je, bet visur, kur gyvena lietuviai. 

Nukelta į 10 psl.

Liepos�žiedas.



2020�BIRŽELIO�16,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Gyventojams�dalins�jodo�tabletes�
Vilnius (BNS) – Ekstremalių svei-

katai situacijų centras (ESSC) Vil-
niaus ir Švenčionių rajonų savivaldy-
bėms  perdavė kalio jodido tabletes,
skirtas gyventojų apsaugai branduo-
linės avarijos atveju. 

Pasak ministerijos, tabletes gy-
ventojams įpareigotos išdalinti savi-
valdybės pačios pasirinks būdą, kaip
tai padaryti – per seniūnijas, gydymo
įstaigas ar kitaip, turės apie tai infor-
muoti gyventojus. 

Pirmiausia, kalio jodido tabletės
bus išdalintos 30 kilometrų spinduliu
nuo Astravo atominės elektrinės gy-
venantiems Lietuvos gyventojams. Vil-
niaus rajono savivaldybei ESSC per-
davė 29 tūkst. kalio jodido tablečių,
Švenčionių – daugiau nei 95 tūkstan-

čių. 
Lietuva už daugiau nei 1 mln.

eurų iš viso nusipirko 4 mln. stabilio-
jo jodo tablečių. Kalio jodido tabletės
apsaugo tik nuo radioaktyviojo jodo, ta-
čiau ne nuo kitų radioaktyviųjų me-
džiagų, kurios pasklinda aplinkoje
branduolinės avarijos atveju, todėl jos
turėtų būti vartojamos tik rekomen-
davus valdžios institucijoms. 

Baltarusijos pareigūnai pranešė,
kad Astravo atominės elektrinės pir-
mojo reaktoriaus „fizinio įjungimo”
data bus paskelbta per artimiausią
savaitę, o visa galia jis turėtų pradėti
veikti 2021 metų vasarį. Lietuvos už-
sienio reikalų ministras Linas Linke-
vičius pareiškė, kad jėgainė gali pra-
dėti veikti rugpjūtį.

Svarstoma�steigti�naują�apdovanojimą�
Vilnius (LRS inf.) – Seime svars-

toma steigti naują apdovanojimą –
Aleksandro Stulginskio žvaigždę, ji
būtų skiriama buvusiems politikams
už demokratijos plėtrą.

Apdovanojimas steigiamas įver-
tinus, kad šiemet minimas Steigia-
mojo Seimo ir Lietuvos Respublikos
šimtmetis. 

Jo idėją pasiūlė Seimo pirminin-
kas Viktoras Pranckietis. Anot jo, ap-
dovanojimas „padėtų atkreipti dėme-
sį į naudą ir laisvę, kurią mūsų vi-
suomenei suteikia demokratinė vals-
tybės valdymo forma ir galimas grės-
mes jai”.

Seimo Laisvės kovų ir valstybės is-
torinės atminties komisija, pasitarusi
su ekspertais, mano, kad tai turėtų būti
ne medalis, o žvaigždė.

Nuspręsta, kad turėtų būti apdo-
vanojami ne veikiantys politikai, ne
Seimo nariai, ne Vyriausybės nariai,
tačiau buvę politikai, kurie ženkliai
prisidėjo prie demokratijos vystymo
regione, Lietuvoje, galbūt Europoje.

Planuojama, kad speciali komisi-

ja parinktų apdovanojimo vertą as-
menį ar organizaciją. O jis būtų įtei-
kiamas kasmet gegužės 15 dieną, taip
pažymint Steigiamojo Seimo darbo
pradžią.

Tai būtų institucinis, ne valstybi-
nis apdovanojimas. Seimas turi ir dau-
giau apdovanojimų, tačiau tokio ran-
go apdovanojimo dar neturi.

Seimas yra įsteigęs tris apdova-
nojimus. 

A. Stulginskis (1885–1969) – agro-
nomas, pedagogas, žurnalistas. Jis
1918 metų vasario 16 dieną su kitais
Lietuvos Tarybos nariais pasirašė ne-
priklausomos Lietuvos valstybės at-
kūrimo aktą, yra ėjęs ministro be
portfelio, vidaus reikalų, maitinimo ir
viešųjų darbų ministro pareigas.

1920 metais A. Stulginskis išrink-
tas Steigiamojo Seimo pirmininku,
nuo 1920 iki 1926 metų birželio jis ėjo
ir prezidento pareigas.

A. Stulginskis taip pat buvo Lie-
tuvių krikščionių demokratų partijos,
Lietuvos ūkininkų sąjungos bei Ūkio
banko vienas iš steigėjų ir vadovų.

Atnaujins�laivybą�Nemunu�iki�Baltarusijos
Vilnius (BNS) –

Per artimiausius
penkerius metus iš-
valius Nemuno vagą
aukštupyje nuo Kau-
no hidroelektrinės
iki Baltarusijos sie-
nos, planuojama at-
naujinti laivybą šia
atkarpa.

Vidaus vandens
kelių direkcija, prieš
pusantrų metų pasi-
rašiusi memorandu-
mą su dešimčia sa-
vivaldybių dėl laivybos vystymo, šiuo
metu siekia įsigyti plaukiojančią ir
žeme važiuojančią žemkasę ir valymo
darbus tikisi pradėti jau 2021-ųjų ba-
landį.

„Reikia suformuoti patį farvaterį,
vagą bunomis – tokiais neypatingais
skaldos statiniais. Kilometražas yra ne-
mažas, dideli darbai, bet tam reikia
naujos technikos, nes direkcija turi vie-
ną naują žemkasę ir vieną labai seną,
jų pajėgumų neužtenka net žemupiui
sutvarkyti nuo Kauno iki Kuršių ma-
rių, nekalbant apie aukštupį”, –  sakė
direkcijos vadovas Vladimiras Vino-
kurovas.

Tikimasi, kad laivybos atnaujini-
mas skatins savivaldybių ekonomi-
kas, turizmą, pritrauks investicijų. 

Pasak jo, daugelis nežino, kad
„įsėdus į Laivą Kaune bus galima iš-
lipti prie Juodosios jūros”.

„Valymas užtruks, ko gero, keturis
gerus metus. Aišku, tam tikruose ruo-
žuose vietinė laivyba bus galima jau ir
po kelerių metų. Bet kalbant apie su-
sisiekimą iš laivo Kauno mariose ir jei
norėsime išlipti, pavyzdžiui, prie Juo-
dosios jūros arba kažkur Europoje,
kas yra įmanoma per Lenkiją, per Au-
gustavo kanalą, tai tokiu atveju reikės
palaukti tuos keturis – penkerius me-
tus”, – tvirtino įstaigos direktorius.

Anot V. Vinokurovo, laivai šia at-
karpa plaukiojo tarpukariu, tačiau
buvo laivyba fragmentinė ir yra tam
tikrų upės ruožų, kurie niekada ne-
buvo valyti.

Šiaurės�korėjos�ir�JAV�santykiuose�proveržis�neįvyko
Pchenjanas (ELTA) – Šiaurės Ko-

rėja nemato naudos palaikyti asmeni-
nius santykius tarp lyderio Kim Jong-
un ir JAV prezidento Donald Trump jei
Washingtonas toliau laikysis priešiš-
kos politikos.

Pasak Šiaurės Korėjos užsienio
reikalų ministro Ri Son Gwon, JAV po-
litika rodo, kad Washingtonas išlieka
ilgalaikė grėsmė Šiaurės Korėjos vals-
tybei ir jos žmonėms, todėl Šiaurės Ko-
rėja nuo šiol stiprins savo kariuomenės
galią. Šalis taip pat apkaltino JAV da-
lijant tuščius pažadus. 

Sukako dveji metai nuo pirmojo
Kim Jong-un ir D. Trump susitikimo. 

2017 metais abiejų šalių lyderiai
nuolat svaidėsi įžeidinėjimais ir gra-
sinimais, kai Šiaurės Korėja sparčiai
plėtojo savo branduolinę ir raketų
programas bei vykdė daug bandymų,
o JAV reagavo paskatindamos tarp-
tautinę bendruomenę sugriežtinti

sankcijas Šiaurės Korėjai. 
Vėliau abu vadovai užmezgė ry-

šius ir santykiai smarkiai pagerėjo.
2018 m. birželį Singapūre įvyko abiejų
šalių vadovų susitikimas, kuriame
abu lyderiai pasiekė miglotą susitari-
mą dėl Šiaurės Korėjos branduolinio
nusiginklavimo. Tai buvo pirmas kar-
tas, kai pareigas einantis JAV prezi-
dentas susitiko su Šiaurės Korėjos va-
dovu. 

2019-ųjų vasarį Vietname įvyko
antrasis jųdviejų susitikimas, o pra-
ėjusių metų birželį abu vadovai trum-
pam susitiko abi Korėjas skiriančioje
demilitarizuotoje zonoje, tačiau susi-
tikimai nebuvo labai sėkmingi. 

Šiaurės Korėja nori, kad būtų su-
švelnintos jai taikomos sankcijos, bet
JAV prezidentas teigia, kad sankcijos
galės būti sušvelnintos tik tada, kai
Šiaurės Korėja visiškai atsisakys bran-
duolinių ginklų.

TBT�sukritikavo�JAV�sprendimą�
Haga (ELTA) – Tarptautinis Bau-

džiamasis Teismas (TBT) sukritikavo
JAV prezidento Donald Trump spren-
dimą leisti įvesti sankcijas teismo pa-
reigūnams, tiriantiems Afganistane
amerikiečių karių galimai padarytus
karo nusikaltimus.

Anksčiau D. Trump pareiškė, kad
Jungtinės Valstijos įves sankcijas vi-
siems Hagoje įsikūrusio teismo pa-
reigūnams, kurie tiria JAV karių veiks-
mus ar teisia juos dėl minėtųjų veiks-
mų, ir įšaldys jų turtą JAV.

„Šie išpuoliai eskaluoja padėtį ir
yra nepriimtinas bandymas kištis į tei-
sinę valstybę ir Teismo procesus”, – sa-
koma TBT pranešime.

Po ilgai trukusio teisinio proceso
TBT kovą paskelbė, kad bus pradėtas
tyrimas dėl JAV karių veiksmų Afga-
nistano karo metu.

D. Trump administracija įniršo
dėl galimai padarytų karo nusikaltimų
Afganistane tyrimo. Afganistano karas
yra ilgiausiai trunkantis JAV karas.

TBT teigimu, precedento neturin-
čios sankcijos „kenkia mūsų kovai su
nebaudžiamumu ir trukdo užtikrinti
atsakomybę už masinius žiaurumus”.

„TBT puolimas taip pat yra iš-
puolis prieš šių žiaurių nusikaltimų
aukų interesus. Daugeliui jų Teismas
yra paskutinė viltis sulaukti teisin-
gumo”, – teigia tarptautinis teismas.

JAV�atidarė�konsulatą�Grenlandijoje

Washingtonas (ELTA) – JAV ati-
darė savo konsulatą Grenlandijos sos-
tinėje Nuuke, skelbė JAV valstybės
sekretorius Mike Pompeo ir JAV am-
basada Kopenhagoje. JAV šiuo žings-
niu greičiausiai siekia įtvirtinti savo
buvimą Arkties regione.

JAV pernai gruodį gavo Kopen-
hagos sutikimą atidaryti Grenlandijoje
savo šalies konsulatą. JAV praėjusio
amžiaus penktajame ir šeštajame de-
šimtmečiuose turėjo konsulatą Nu-
uke, bet jis buvo uždarytas 1953 metais. 

Grenlandija yra savivaldis Danijos
regionas, turintis beveik 57 000 gy-
ventojų.

Danijai priklausanti Grenlandija
turi autonomiją, tačiau priklauso nuo
Danijos ekonominės paramos. Nors
Grenlandija turi savo parlamentą, už-
sienio ir gynybos reikalams vadovau-
ja Kopenhaga. 

Sala turi daug gamtinių išteklių,
tarp kurių – nafta, auksas, deimantai,
uranas ir cinkas, ir ji sulaukia vis dau-
giau dėmesio iš JAV, Kinijos ir Rusijos.
2019 metų rugpjūtį JAV prezidentas Do-
nald Trump domėjosi galimybe nu-
pirkti Grenlandiją, bet tiek Grenlan-
dija, tiek Danija tokią idėją atmetė. Po
to JAV vadovas atšaukė savo valstybi-
nį vizitą į Daniją.

Venecijos�gyventojai�turistų�nelaukia�
Roma (LRT.lt) – Atvirų sienų lau-

kia ne visi: Venecijos gyventojai prie-
šinasi masiniam turizmui ir ir prašo
atsakingo požiūrio į keliones po šalį iš-
tikusio koronaviruso protrūkio. Nors
į miestą jau gali atvykti užsienio tu-
ristai, italai nenori grįžti į ankstesnį
gyvenimą. Protestuotojai suformavo
gyvą grandinę su plakatais, prašan-
čiais neniokoti miesto.

Koronaviruso pandemija leido vie-

tiniams atsikvėpti nuo nenutrūkstan-
čio turizmo ir galimybę pasipriešinti
per dideliam turistų srautui kiekvie-
nais metais. Jų teigimu, be turistinių
laivų miestas atsigauna, kanaluose
matyti švaresnis vanduo.

Skubėdama neprarasti vasaros tu-
ristų, Italija užsieniečiams savo sienas
atvėrė birželio 2-ąją, tačiau iki šiol iš-
lieka viena iš keturių labiausiai koro-
naviruso paveiktų šalių pasaulyje.

Galvojama�atnaujinti�turistinę�ir�komercinę�laivybą�Nemunu�nuo
kauno�iki�Baltarusijos. Alfa.lt�nuotr.

JAV�atidarė�konsulatą�Grenlandijoje.� U.S.�Embassy�in�Denmark�nuotr.



9DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�16,�ANTRADIENIS

JAV�prezidentas�Donald�Trump�dėl�ne-
ramumų�šalies�miestuose,�ky�lančių�po
to,�kai�areštuojamas�policijos�Minnea-
polio� mieste� mirė� juoda�o�dis� George
Floyd,�kaltina�ultrakairiuosius�aktyvistus.�

D. Trump, iš pradžių protestuo-
tojus išvadinęs „banditais”, ne-
trukus į savo toną įnešė ideolo-

gijos ir paskelbė, kad smurtauja ult-
rakairieji veikėjai. „Twitter” jis pra-
nešė, kad JAV pla nuoja pripažinti or-
ganizaciją „An tifa” teroristine. Šios
organizacijos jau vien paminėjimas
mums sukelia nerimą. 

Po to, kai D. Trump pareiškė, kad
daugelis protestuotojų JAV priklauso
„Antifa”, ne bet kas, o Vokietijos so cial-
demokratai suskubo demonstruo ti so-
lidarumą su šiuo judėjimu.

Panašu, kad nemažai žmonių, tarp
kurių ir Jungtinių Valstijų pre zidentas,
nelabai susigaudo, kas yra „Antifa”.
Skirtingai nuo daugelio ki tų Donald
Trump žinių spragų, šiai ypatingai
painiavai yra keletas pag rįs tų istorinių
pateisinimų.

Vokietijos politikai ir visuomenė
jau maždaug šimtą metų galynėjasi
su šiuo terminu, tačiau taip ir nepri-
artėja prie vieno konkretaus ir ne gin-
čytino apibrėžimo.

Visur ir visada esantys protestuotojai – nei programos, nei taktikos
įvairių partijų „Anti fas chistische Ak-
tion” (antifašistinių veiksmų).

Paskutiniuose laisvuosiuose rin ki-
muose, kurių Adolfas Hitleris ir jo va-
dovaujama NSDAP nelaimėjo, bet kurie
atvėrė jiems kelią į valdžią, KPD save
pristatė kaip vienintelę Veimaro Vo-
kietijoje „antifašistinę” par tiją. KPD, so-
cialdemokratų ir kitų demokratinių
jėgų negebėjimas veikti kartu, nepa-
isant to, kad šios partijos kartu gavo
daugiau balsų nei NSDAP, kaip visi ži-
nome, leido Hit leriui paimti valdžią Vo-
kietijoje į sa vo rankas. Netrukus po to
naciai sistemingai išardė ir už įstatymo
ribų paskelbė abi didžiausias centro kai-
 rės partijas, rašo „Deutsche Welle”.

Nemažai aktyviausių tarpukario
Vokietijos KPD narių vėliau, Šaltojo
karo metu, vadovavo komunistinei Ry -
tų Vokietijai. Kalbėdama apie savo vy-
riausybę, Rytų Vokietijos valdan čioji
partija SED žodį „antifašistinis” laikė
praktiškai žodžio „socialistinis” sino-
nimu. Net ir knygos apie ju dėjimo
„Antifa” istoriją Vokietijoje autorius
Bernd Langer pastebi, kad aistrin-
giausi judėjimo rėmėjai anti ka pitaliz-
mą suprato kaip jo pamatinį elementą.

Šaltojo karo pradžioje Vakarų Vo-
 ki etijoje judėjimas išsisėmė, tačiau aš-
tuntajame ir devintajame pra ėju sio
amžiaus dešimtmečiuose ėmė po tru-

putį atsigauti tradiciškai kai-
 ruo liškuose miestuose – Ham-
burge ir Berlyne. Pagrindinės
jo šaknys buvo skvoterių ir
kairiųjų pažiūrų studentų ju-
dėjimuose, save vadinusiuose
„ekstraparlamentine opozici-
ja”. Po ša lies suvienijimo jis
vėl įgavo pagreitį ir dar la-
biau sustiprėjo, prisišlie jus to-
kiems dariniams kaip antiglo-
balistinis judėjimas ar protes-
tuotojai dėl klimato kaitos.

Apie šį sąjūdį galvoti kaip
apie vienalytį judėjimą įprasta
šio žodžio prasme, būtų klai-
dinga. Daugelis kraštutinių
kairiųjų autonominių grupių
daugiau ar mažiau tapatinasi
su „Antifa”, dažnai taip pat
remda mie si anarchizmu ir ne-
politinėmis oponavimo bei pa-
sipriešinimo prie mo nėmis. Pa-
vyzdžiui, tarp šiuolai ki nių su
„Antifa” besitapatinančių vo-
kiečių judėjimų yra ir antisio-
nistai, gluminantys konku-
ruojančias grupes, kurios tei-
gia, kad tai yra nepriimtina, at-
sižvelgiant į Vokietijos istoriją.

Norint geriau įsivaizduoti susi-
 skal dymą judėjimo viduje, tereikia pa-
 sakyti, kad jį sudarančios grupės negali
sutarti dėl vieningo logotipo. Origi-
naliame KPD ketvirtojo dešimtmečio
ženkle buvo pavaizduotos dvi į dešinę
pusę vėjo plaikstomos raudo nos (so-
cialistinės) vėliavos, kurių stie bai buvo
kairėje.

Vokietijos vidaus žvalgybos agen  -
tūra „Bundesverfassungs s chutz” „An -
tifa” apibūdina kaip „pa g rindinį agi-
tacijos lauką” autonomi nėms kairiųjų
grupėms. Ji pažymi, kad kai kurie jo ša-
lininkai palaiko „agresyvius veiks-
mus, pirmiausia nukreiptus prieš po-
litinius oponentus, ypač tikrus ar ta-
riamus ‘nacius’. Tokiais atvejais dažnai
padaroma rimta žala turtui, o kartais
ir asme nims”.

Dažnai dalyvių skaičius ir pobū dis
„Antifa” grupių organizuojamuo se
renginiuose priklauso nuo jų tikslo.
Mažiau kontraversiški protestai gali
pritraukti daugiau prijaučian čių žmo-
nių, kurie visiškai nelaiko savęs anar-

Nieko�nebestebina�juodai�apsi�rengę�vyrukai�ir�kasmetėse�tautininkų�eitynėse.

Praėjusią�savaitę�įvykusiose�antirasistinėse�eitynėse�matėsi�ir�„Antifa”�simbolika.�

chistais ar kraštutiniais kairiaisiais.
Dažniausiai didžiausio daly vių skai-
čiaus Vokietijos „Antifa” grupių or-
ganizuojamuose protestuose sulau-
kiama tuomet, kai jie būna nukreipti
prieš kraštutinės dešinės maršus. To-
kie renginiai sutraukia žmones iš įvai-
rių gyvenimo barų.

Vokiečių kalbos „Duden” žodyno
internetiniame variante „Antifas chis -
mus” apibūdinamas kaip „fašizmui ir
nacionalsocializmui priešiškų judėji-
mų ir ideologijų visuma”. 

Tačiau į internetinę paiešką įve-
dus tiesiog „Antifa”, judėjimo tinkla-
lapis jokio konkretaus apibrėžimo ne-
pasiūlo. Šis terminas apibūdinamas tik
kaip „Antifaschismus” ar „Antifa-
schistische Aktion” trumpi nys. Ta-
čiau daugelis vokiečių, nepri klausomai
nuo to, ar jie save sieja su „Antifa”, ar
ne, jums pasakys, kad šios dvi sąvokos
nėra tapačios.

„Antifa” – yra ne tik kur nors labai
toli nuo Lietuvos. Jie apie save primi-
nė praėjusią savaitę Vilniuje vy kusioje
antirasistinėje eisenoje nuo Arkika-
tedros, per Gedimino pros pektą iki
JAV ambasados. 

Istorikas, Seimo narys Arvydas
Anušauskas LRT radijui kalbėjo, kad
praėjusio šimtmečio trečiajame ir ket-
virtajame dešimtmetyje kilęs „Ant-
ifa” judėjimas reiškėsi ne vien Vokie-
tijoje, bet ir Italijoje, kitose šaly se.
Pirmiausiai juos vienijo kairiosios
idėjos, jie kovojo prieš fašizmą. Ta-
čiau dabartiniais laikais jų anti fašišku-
mas tėra ,,dūmų uždanga”. Apie juos
kalbant ir rašant, stengiamasi sudaryti
solidaus judėjimo įvaizdį, bet iš tiesų
jų idėjų spektras yra žymiai įvairesnis,
išblaškytas. 

Internete ieškant „Antifa” vaiz dų,
sunku nepastebėti sovietinės simboli-

kos. Ir tai nesunku paaiškinti, ka dangi
judėjimo ištakos kildinamos iš komu-
nistinės ideologijos. Tačiau da bartinio
šio judėjimo vadovai net ne nori girdėti
apie komunistinių režimo nusikalti-
mus. Nukentėjusieji nuo komunistinio
režimo jiems tarsi ne egzistuoja. Jie
mielai persiėmė ko munistinius šū-
kius, vertybes. 

Per visą šios organizacijos istori-
ją smurtas, kaip kovos forma, niekad
taip ir nebuvo nuslobęs. Jie smurtą pa-
aiškindavo kaip atsaką į dešiniųjų
veiksmus, ideologiją. 

„Antifa” iš Europos į JAV persi kė-
lė jau senokai. Jis neliko toks pat koks
buvęs, įgavo gana nutolusias nuo pir-
minės ideologijos – jie labiausiai ak-
centuoja ne tiek kovą su fašizmu, kiek
kovą su rasizmu. 

Vis ekspertai vienu balsu kalba,
kad apie „Antifa” kaip apie vientisą,
vienalytį judėjimą negali būti net kal-
bos. Judėjime gausybė srovių srove lių,
kurios kartais net konfrontuoja viena
su kita. Juo labiau kad dažna kraštu-
tinių dešiniųjų organizacija save ta-
patina su „Antifa”, prie jos plakasi, nes
taip jiems patogiau pateisinti savo
smurtavimus.  

Bet būtina pabrėžti, kad visas šio
judėjimo atmainas vienija komunis tinė
ideologija. 

Jeigu norėdami aiškumo suvokti šį
judėjimą, jeigu jį palygintume su kuria
nors mums labiau pažįstama ideolo-
gija, tai galbūt galėtume palyginti su
prieš karą Lietuvoje veikusia pogrin-
dine komunistų partija, kuriai vado-
vavo Antanas Sniečkus. Tai bu vo tar-
si smogikų komanda, kuri, kai reik-
davo ką nors užpulti, išeidavo iš pog-
rindžio. 

Parengė Vitalius Zaikauskas 

Ką šis žodis reiškia vokiečių kal bo-
je, pakankamai aišku. „Antifa” yra
žodžio „antifaschistisch” arba „anti-fas -
cist” trumpinys. Būtų galima ti kėtis,
kad tiesiogine prasme ši etiketė tiktų
daugeliui šiuolaikinių Vokieti jos žmo-
nių ir politikų.

Ir tuo nereiktų stebėtis, nes tai la-
bai painus ir daugiaprasmis judėjimas. 

Tačiau ar „Antifa” taikytina tik
tiems, kas nepritaria fašizmui, ar tik Vo-
kietijos gatvėse policiją gluminan tiems
juodai apsirengusiems anarchistams ir
leftistams? Paskutinė didelio masto
konfrontacija, kurioje dalyvavo Vokie-
tijos „Antifa” nariai, įvyko Hamburge
2017 m. turtingiau sių pasaulio valstybių
vadovų susitikimo metu.

Tikroji žodžio „antifa” reikšmė
Vo kietijoje yra sudėtinga dar nuo tada,
kai stalinistinė Vokietijos ko mu nistų
partija  šį terminą ir dviejų vėliavų lo-
gotipą pasirinko savo 1932 m. rinkimų
kampanijai. Jie dar nuo tre čiojo pra-
ėjusio amžiaus dešimtmečio reikalavo

Jeigu�norėtume�geriau�suvokti�kas�yra�„Antifa”,�ga-
lėtume�prisimin�ti�Antano�Sniečkaus�jo�politinės�kar-
jeros�pradžioje�sukurtą�pogrindinę�Lietuvos�komu-
nistų�partiją.����������������Internetinių�šaltinių�nuotraukos



2020�BIRŽELIO�16,�ANTRADIENIS DRAUGAS

Remkime Draugo fondą
Nuo 1992 metų Draugo fondas padeda išlaikyti mūsų lietuvišką, katalikišką

„Draugo’’ laikraštį. Prisiminkite Draugo fondą savo testamente. Keletas stam-
besnių palikimų užtikrins „Draugo’’ laikraščio gyvavimą daugelį metų! 

DRAUGO FONDAS
4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 • tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

10

Atkelta iš 3 psl.

Antra knyga, iš kurios norėčiau
cituoti, yra ,,In Sinu Jesu”, kuri taip
pat turi Bažnyčios Imprimatur ir Ni-
hil Obstat. Ją galima pirkti per „Ama-
zon”. 

Šioje knygoje pats Jėzus kalba vie-
nuoliui: Iš daugelio dėl religijos biznio
yra išvarytas džiaugsmas, kuris yra
neklystantis ženklas, kad Aš esu as-
mens gyvenime (p. 221, mano vertimas
iš anglų kalbos). Šioje knygoje per-
duota kunigui vienuoliui, kuriam Jė-
zus skundžiasi, kad kunigai ir vysku-
pai dažnai turi per daug visokių užsi-
ėmimų net Bažnyčios labui, kad ne-
praleidžia laiko su Kristumi, todėl jie
neturi to ,,gyvo ryšio su Jėzumi…”. 

Mat, geriausiu atveju, katalikybė
nėra religija. Mišios, statulos, sakra-
mentai, novenos, pastatai, maldos, įsa-
kymai ir t.t. yra tik priemonės, kurios
padeda mums užmegzti tą ,,gyvą ryšį
su Jėzumi”. Katalikybė yra apie tą
,,gyvą ryšį su Jėzumi”. Mylėti religiją
arba Bažnyčią nėra tas pats, kas my-
lėti Jėzų. Turbūt tie, kurie vadina

,,Draugą” davatkų laikraščiu, arba tie
tėvai, kurie nenorėjo, kad jų vaikai
lankytų tikėjimo klases, niekada ne-
buvo susipažinę su krikščioniu, kuris
turi ,,gyvą ryšį su Jėzumi Kristumi”.
Nenoriu sakyti, kad jei nėra to ,,gyvo
ryšio”, tai nėra jokios vertės tikėjime.
Aš pats turiu prisipažinti, kad neturiu
to ,,gyvo ryšio,” bet stengiuosi jį tu-
rėti. Po visų vargų prisikels Bažnyčia
ir tikra krikščioniška civilizacija.
Tikra, nes daugelis jos narių turės tą
,,gyvą ryšį su Jėzumi”. 

Ačiū skaitytojams, kurie toliau
skaito ,,Draugą”. Ačiū Jums, Romual-
dai. Perduodu Jums maldas, kurios
ga li artinti prie Jėzaus, jeigu galvo-
sime, su kuo kalbame ir ką sakome.
,,O Jėzau, meilės Karaliau, pasitikiu
Tavo, gailestingo, gerumu”. Švenčiau -
sioji Motina visuomet atveda mus prie
savo Sūnaus, tad kreipiamasi į Ją: ,,O
Marija, be gimtosios nuodėmės pra-
dėtoji, melskis už mus, kurie šaukia-
mės Tavo pagalbos”. 

Mielas LKSD pirmininke, ačiū už ver-
tingą pokalbį!

„Draugas” ir besikeičiančių
vertybių aplinka

Atkelta iš 6 psl.

Perbristi upelį pasiūlė 
policininkas

J. Gliauda rašo, kad pereiti sieną
nelegaliai Prezidentui pasiūlė Ky-
bartų policijos nuovados policinin-
kas Kazimieras Morkūnas. „Nuo per-
važos jie pasuko į gatvę dešinėje. Pra-
ėjo pro Ūkio banką, pasuko į Vilniaus
gatvę pro ‘Union’ tepalų fabriką. Išėję
į tuščią Lizdeikos gatvę, atsidūrė už
gimnazijos. Lizdeikos gatvė čia tebu-
vo tik paprastas, negrįstas lauko ke-
lias. Dešinėje buvo tamsūs ir tamsoj
baugūs kapai. Čia pat ir Prapuolenio
laukai, pievos, besiribojančios su Lie-
ponos upeliu.<...> Privatinis advoka-
tas Misiurevičius, plačiau žinomas
Kybartuose asmuo, padėjo Preziden-
tui. Jis įbrido į vandenį, ištyrė kojomis
dugną ir pamažu, kaip vaiką, pervedė
Prezidentą per seklų upelį. Vokietijos
krante jis padėjo Prezidentui apsiau-
ti kojas ir susitvarkyti,” – rašo savo ro-
mane daug metų Jungtinėse Amerikos
Valstijoje, Los Angeles gyvenęs J.
Gliauda.  

Pats K. Morkūnas savo prisimini-
muose „Paskutinėmis Lietuvos nepri-
klausomybės dienomis Kybartuose”
rašė, kad, aname upelio krante apsiavę
kojines ir batus, jie nužingsniavo Eit-
kūnų link. Ten netrukus A. Smetona
sulaukė iš Lietuvos delegacijų, ragi-
nančių grįžti į Kauną. Prezidentas at-
sisakė tai daryti, pasmerkdamas save
savanoriškai tremčiai, nepelnytiems
kaltinimams ir dešimtmečiams tap-
damas aršios sovietinės propagandos
auka.

Anot K. Morkūno, pokalbis su Pre-
zidentu netrumpoje kelionėje per nak-
tinius Kybartus sienos su Vokietija
link sukosi apie svarbius valstybei
reikalus. Prezidentas apgailestavo, kad
nerado su Vyriausybe bendros kalbos
mirtinos grėsmės Lietuvai akivaizdo-
je, kad jis, turėjęs gilų norą priešintis
okupantams, parodant pasauliui, kad
Lietuva nesutinka su okupacija, liko
vienišas ir nesuprastas, o Vyriausybė
net nenorėjo brutalaus okupanto va-
dinti okupantu.

Protestuodamas prieš visa tai,
Prezidentas nutarė išvykti iš šalies. Pa-
sak A. Smetonos, būdamas laisvas už-
sienyje, jis galės kelti balsą dėl Tėvy-
nės laisvės. Toliaregiškai jis numatė ir
tai, kad, pasilikdamas Lietuvoje, būtų
tapęs V. Dekanozovo įrankiu, sovieti-
zuojant Lietuvą ir net auka. Tai ne-
trukus patyrė pati naivi Vyriausybė –
jos nariai, nespėję pasitraukti iš Lie-
tuvos, tapo stalininių represijų auko-
mis.

Galvojama ir apie kitus 
atminimo ženklus

Kybartų gimnazijos pastatas, ku-
riame Prezidentas su palyda ir vietos
valdžios atstovais praleido paskuti-
nes valandas Lietuvoje, yra išlikęs. V.
Katkevčius labai nori, kad ant jo atsi-
rastų atminimo lenta su šį faktą įam-
žinančiu įrašu. Šį įrašą jis ruošiasi de-
rinti su geriausiai A. Smetonos ir jo
šeimos biografiją žinančia, kelias kny-
gas apie jį parašiusia Lietuvos Istori-
nės Prezidentūros Kaune istorike In-
grida Jakubavičiene. Tiesa, tam rei-
kalingų lėšų niekas neskuba skirti, bet
bendruomenė vis tiek žada tą padary-
ti šių metų rugsėjį, kai į gimnaziją grįš

moksleiviai – jiems tokios istorijos
pamokos itin svarbios. 

„Bendruomenės nariai nėra nei
politikai, nei istorikai, o pastatyti at-
minimo ženklą pasienyje mus paska-
tino pagarba istorijai, iškilioms as-
menybėms. Gaila, kad šio mūsų siekio
nesupranta Lietuvos kultūros minis-
terija, į kurią kreipėmės paramos, kai
buvo sumanyta pernai minėto Kybar-
tų 100-mečio proga vietos gyvento-
jams parodyti kauniečių teatralų pa-
statymą pagal Gedimino Jankaus ‘Ky-
bartų aktus’. Ministerija savo atsisa-
kymą paremti šį mūsų sumanymą pa-
grindė Lietuvos istorijos instituto ar-
gumentu, kad tai daryti netikslinga,
bet kodėl  netikslinga, taip ir nepaaiš-
kino. Bet džiugina tai, kad jaunų žmo-
nių požiūris į istoriją keičiasi ir so-
vietiniais metais suformuotų stereo-
tipų vis labiau atsisakoma”, – džiaugėsi
V. Katkevičius.

Į šį pasienio miestelį pastaruoju
metu plūstelėjo turistai ne tik iš Lie-
tuvos, bet ir užsienio. Praėjusiais me-
tais V. Katkevičius lydėjo net 44 eks-
kursijas, kuriose iš viso buvo 1 161 da-
lyvis, o kiek sulaukta pavienių turis-
tų, Kybartus apžiūrinėjančių pagal
Vilkaviškio centre platinamus lanks-
tinukus, niekas ir nesuskaičiuos. Ir
šiomis dienomis, kai minimos 80-
osios Lietuvos okupacijos metinės,
užsakymų yra daug, tarp jų – net du
turistų autobusai iš Latvijos. Atvy-
kėlių srautą buvo pristabdęs karan-
tinas, tačiau dabar viskas grįžta į
savo vėžes.

Vartai į Europos Sąjungą

Kybartuose gausu ir kitų labai
įdomių objektų, kuriuos lankytojai
apžiūri ekskursijų metu. Tai ir 1928 m.
pagal architekto Vytauto Landsbergio-
Žemkalnio projektą pastatyta Eu-
charistinio Išganytojo bažnyčia, ir
prieš 150 metų duris atvėrusi šv. Alek-
sandro Neviškio cerkvė (1870), ir pa-
minklas garsiam Rusijos dailininkui
Isakui Levitanui, ir namas, kuriame
1975–1983 metais gyveno kardinolas
Sigitas Tamkevičius, čia redagavęs
„Lietuvos katalikų bažnyčios kroni-
ką”.

Bendruomenė, kurios aktyvių na-
rių skaičius artėja prie šimto, labai ge-
rus ryšius palaiko ir su Kybartų pa-
sieniečiais bei muitininkais. Pasie-
niečiai turi įsirengę įdomų muziejų,
kuriame lankytojus supažindina su
posto darbu. Be to, Kybartai turistus
vilioja ir dar 1863 m. po geležinkelio
stotimi įrengtais skliautuotais rū-
siais, kurie  buvo vėl netikėtai atras-
ti tik 2002 m. ir bendruomenės inicia -
tyva dabar pritaikyti lankymui, čia
vyksta įvairūs renginiai, koncertai,
parodos.

Kybartai yra ir buvęs knygnešių
miestas, nes būtent per jį 1864–1904 me-
tais iš Mažosios Lietuvos spauda trau-
kiniais ir pėsčiomis buvo gabenama į
didžiąją Lietuvą. Šiam faktui įamžin-
ti 2005 m. skvere prie autobusų stoties
buvo pastatytas paminklas knygne-
šiams.

Pasak V. Katkevičiaus, Kybartai
yra Lietuvos vartai į Europos Sąjungą,
ir vietos žmonėms labai rūpi, kad šie
vartai būtų kuo gražesni, o apsilan-
kymas čia paliktų kuo daugiau gerų
įspūdžių. Tad istorija turtingas nedi-
delis pasienio miestelis laukia lanky-
tojų. 

Kybartų bendruomenė įamžino
A. Smetonos atminimą 

Atkelta iš 7 psl.

Šiemet dėl koronaviruso pavar-
džių skaitymas buvo perkeltas į virtua -
lią erdvę, skaitymai buvo įgyvendi-
nami vaizdo skambučių pagalba, su-
sisiekiant su visais iš anksto užsire-
gistravusiais į skaitymus.

Be to, šiemet akciją „Ištark, iš-
girsk, išsaugok” organizatoriai nu-
sprendė įprasminti nauju simboliu –
liepos žiedu.

Pasak Vilniaus universiteto Isto-
rijos fakulteto dėstytojo Norberto Čer-
niausko, liepų ir jų žydėjimo motyvas
daug kur randamas liaudies kūryboje,
dainose, o taip pat ir tremtinių eilė-
raščiuose. „Daugelio tremtinių atsi-

minimuose apie Lietuvą liko žiedų, ža-
lumos, medžių vaizdinys. Dalis trem-
tinių buvo išvežti į tolimą šiaurę, kur
apskritai mažai kas žydėjo, todėl jie pri-
simindavo Lietuvos gamtą. Jei ne-
klystu, per pirmąją trėmimų bangą jau
buvo kai kur pradėjusios skleistis lie-
pos, todėl tai gali būti vos ne paskuti-
nis vaizdinys, kurį matė lietuviai prieš
palikdami tėvynę”, – sako N. Čer-
niauskas.

Okupacijos, genocido ir soviet-
mečio represijų aukų pagerbimas vyko
ir prie Naujosios Vilnios geležinkelio
stoties memorialo. 1940–1941 m. iš Nau-
josios Vilnios geležinkelio stoties į Si-
birą tremtin vežti pirmieji lietuvių, len-
kų ir kitų tautybių žmonės.

Liepos žiedas 
nepamirš skausmo

Tremtinių�rankdarbiai



11DRAUGAS 2020�BIRŽELIO�16,�ANTRADIENIS

NAujIeMS preNuMerATorIAMS  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el. pašto adresas _____________________________________

Čekį�siųskite:�
DrAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXi�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

www.draugofondas.org

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LrT.lt,�bendradarbiaujant� su�Vilniaus
universiteto�istorijos�fakultetu�ir�Žydų
kultūros�paveldo�kelio�asociacija,�skel-
bia�tekstus,�skirtus�paminėti�2020-uo-
sius� metus,� kurie� Lietuvos� respubli-
kos�Seimo�yra�paskelbti�Vilniaus�Gaono
ir�Lietuvos�žydų�istorijos�metais.�Ši�is-
torija� –� apie� žydus� muitininkus,� ku-
riuos�Lietuvos�didieji�kunigaikščiai�daž-
niausiai� pasirinkdavo�muitinių� admi-
nistravimui�ir�rinkliavų�rinkimui.�

Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštys-
tėje muitinės buvo ir valstybinės,
ir privačios. Valstybinės buvo

įrengiamos ir kontroliuojamos valsty-
bės administracijos dažniausiai pa-
sienyje. Valstybė muito mokestį rink-
davo valstybės naudai už įvežamas ar
išvežamas prekes bei žaliavas. Bet savo
muitines turėdavo ir muitą rinkosi
privačių miestų ar valdų savininkai.
Nors privačios muitinės pabrangin-
davo per kelias muitines keliaudavusias
prekes, bet tokių muitinių būdavo ne-
mažai. Tokiose muitinėse surenkami
mokesčiai buvo skiriami ir kelių bei til-
tų taisymui, infrastruktūros gerini-
mui. Nuo XVI a. pradžios, kaip rodo at-
siradę išsamesni istoriniai duomenys,
Lietuvos didieji kunigaikš čiai admi-
nistruoti muitines ir rinkti mokesčius
dažnai pasirinkdavo žydus, su jais su-
darydami ilgalaikes (trejų-penkerių
metų) nuomos sutartis. Nuomininkas
buvo atsakingas už muitinės darbo or-
ganizavimą, tinkamą muito mokesčių
rinkimą, bandančių išvengti rinklia-
vų paiešką ir baudimą. Muitininkai
turėjo išskirtinį, juos saugantį teisinį
statusą. Panašiai kaip valstybinės, vei-
kė ir privačios muitinės. 

Pvz., apie žydus muitininkus kal-
ba Kėdainių istorija. XVII a. pradžioje
Kėdainių muitinė, stovėjusi dešinia-
jame Nevėžio krante, prie įvažiavimui
į miestą svarbaus tilto per upę, buvo
privati. Tuometis Kėdainių dvaro sa-
vininkas Stanislovas Kiška privilegiją
steigti muitinę 1611 m. suteikė Kėdai-
nių miestiečiams, kurie esą tiltą pastatė
savo lėšomis. Jiems buvo leista rinkti
muitą prie tilto pastatytoje muitinėje.
Bet štai 1627 m. miestiečiai kreipiasi į
miesto savininką LDK Lauko etmoną
Kristupą Radvilą, prašydami sugrą-
žinti miestiečiams muito rinkimą, nes
„tris pastaruosius metus buvęs žydų
rankose”, kas miestiečius esą skurdi-
na. Žydų paminėjimas miestiečių su-
darytame dokumente gali būti vienas
ankstesnių jų gyvenimo Kėdainiuose
įrodymų, tačiau dar nėra aišku, ar tuo
metu čia jau buvo susidariusi nuolat
gyvenanti žydų bendruomenė, ar mies-
te buvo įsikūrę tik pavieniai, verslo
santykių saistomi žydai.

Matyt, žydai taip gerai valdė mui-
tinę, kad Kėdainių paveldėtojas Bo-
guslavas Radvila miestiečių prašymo
nutraukti muitinių nuomos sutartį su
žydais neįvykdė. Dar daugiau – savi-
ninkas žydams išnuomojo ne tik mui-
tinę, bet ir visą Kėdainių miestą. Likęs
pasakojimas, kad vienas iš muitinės
prie Nemėžio nuomininkų Vulfas Iza-
kovičius po Abiejų Tautų Respublikos
karų su Rusija ir Švedija (1655–1660) nu-
niokotą Kėdainių miestą tiesiog išsi-
nuomojo.

Daugiau istorijų apie Lietuvos
žydų istoriją, kultūrą ir paveldą galima
rasti programėlėje Discover Jewish Lit-
huania.

Parengta pagal lrt.lt

Žydai muitininkai Lietuvoje

Tiltas�per�Nevėžį�ir�kauno�gatvė�/�kėdainių�krašto�muziejaus�kolekcija,�GEk�9937



2020�BIRŽELIO�16,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

AČIŪ
„Draugo” laikraščio leidybos išlaidoms sumažinti aukojo:
80 dol. Birutė Mitkus, Boston, MA.
70 dol. Vitmantas B. Stanevičius, Coldwater, MI.
50 dol. Linas P. Šoliūnas, Oak Lawn, IL; Zita   Rudvalis, Oceanside,

CA; Laima Braune, Oak Brook, IL; William Wisnauskas, Gardner, MA;
Stasė Kazlauskas, Brecksville, OH; Peter A. Bielskus, Hindsdale, IL;
Violeta Paulius, Wayne, IL; Audrius Regis, Arlington, VA; Patricia Nelia
Paulauskas, Chicago, IL; Vidmantas Prikockis, Kirtland, OH.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų paramą.

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis
www.draugas.org

CoVID-19: Birželio 15 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 8,050,379   4,155,506 436,710

JAV 2,170,158 870,640 117,710   

Lietuvoje 1,773 1,429 76

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

• Vakar Bostone, Šv. Petro bažnyčioje, po ilgokos pertraukos vėl vyko šv. Mi-
šios. Jos buvo dviem kalbomis, trumpesnės nei įprasta, o visi dalyviai dėvė-
jo kaukes ir laikėsi atokiai vienas nuo kito. Pradedant birželio 28 d. br. Aure-
lijus Gricius OFM kiekvieno mėnesio paskutinį sekmadienį 10:30 val. ryto au-
kos šv. Mišias lietuvių kalba.

• Jau ne pirmą sekmadienį šv. Mišios vyksta Dievo Apvaizdos bažnyčioje Sout-
hield, MI, kur praėjusį sekmadienį parapijiečiai paminėjo Gedulo ir vilties die-
ną.

• Birželio 14 d. duris vėl atvėrė Čikagos Švč. M. Marijos Gimimo bažnyčia,
priėmusi iš anksto užsiregistravusius parapijiečius. Tuo tarpu Pal. J. Matu-
laičio misijoje sekmadieninės viešos Mišios dar nevyko, nors misija jau porą
savaičių vakarais atverta privačiai maldai. Šį ketvirtadienį, birželio 18 d., 6:30
val. v. čia vyks Švč. Sakramento adoracija. Misijai taip pat reikalingi savano-
riai iki 65 metų. Daugiau informacijos tel. 630-257-5613. 

Karantininis eilėraštis
Šypsenėlė
Indrė Tijūnėlienė

Šypsenėle, kur dingai?
Ar nuo viruso pavargai?
Svarbi veido puošmena,
Prašau grįžti tekina!

Jau pavasaris atėjo,
Pūgos, audros jau praėjo.
Šviečia saulė danguje,
Rasa žiba žolėje,

Čiulba paukščiai, žydi gėlės,
Gamta džiaugsmo kupina,
Tavęs laukia nuotaika gera,
Šypsenėle, grįžki čia!

Jonas Šalčius, gyvenantis�Vernon Hills, IL, dar
metams�pratęsė��„Draugo”�garbės prenumeratą.

Nuoširdus ačiū už paramą, 
kurią mes visuomet jaučiame.

Tikintieji sugrįžta į Bažnyčias

Šv. Petro parapijos FB nuotraukos


